



Sveic uzņēmējus un pašvaldības

«Latviju nākotnē es redzu kā neatkarīgu, demokrātisku un taisnīgu valsti, kur valda brīvība. Es redzu mūsdienīgu un labklājīgu valsti, kur cilvēki katrā novadā un pilsētā ir lepi par savu tēvzemi!» uzsvēra Valsts prezidents Raimonds Vējonis, sveicot pašvaldību pārstāvjus un uzņēmējus Latvijas simtgadei veltītajā pieņemšanā Rīgas pilī 16. novembrī.

Novadu pārstāvēja Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš un atpūtas vietas «Lutauši» saimniece Andžela Briča.

Uzrunājot pašvaldību pārstāvjus, Valsts prezidents pateicās katram no viņiem, kas ar savu piemēru un iniciatīvu rada sakoptu, cilvēkiem un uzņēmumiem draudzīgu valsti. «Latvija zel un plaukst, kad zel un plaukst katrs tās novads un pilsēta,» uzsvēra Raimonds Vējonis.

«Latvijas vislielākā bagātība ir tās cilvēki – gudri, mērķtiecīgi un strādīgi! Par to pārliecināsim ikreiz, kad dodos reģionālajās vizītēs, tiekos ar iedzīvotājiem un iepazīstos ar vietējo uzņēmēju paveikto,» teica Valsts prezidents, pateicoties Latvijas uzņēmējiem.

R. Vējonis ir pārliecināts, ka pašvaldību un uzņēmēju darbs nepaliek tikai novadā vai pilsētā. Tas veido Latvijas stāstu pasaulē.

Alise Dreimane,
VNZ redaktore

Pārbaudīs bērnu veselību

14. decembrī no plkst. 9.00 pie Vecumnieku tautas nama būs mobilais autobuss, kur bez maksas pieņems Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas speciālisti – bērnu neirologs un oftalmologs.

Iepriekš obligāti pierakstīties pa tālr. 63976143.

Aija Jurova,
ģimenes ārste



Vecumnieku novada Gada cilvēki – Jānis Kalniņš (no kreisās) un Iveta Lavrinoviča. Foto – Artūrs Zuika
Plašāku informāciju par apbalvojamajiem lasiet 10. – 11. lpp.

Labvakar, latviešu tauta!

○ «Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijas dzimšanas dienā»

Šovakar mēs esam sanākuši kopā, lai godinātu Latviju un atzīmētu mūsu valsts neatkarības pasludināšanas 100. gadadienu. 100 – tas šķiet tik liels un vienlaikus mazs skaits. Cilvēka mūžā simts gadi šķiet ļoti daudz, bet valstij tas ir tikai sākums. Vēlos atzīmēt Rimanta Ziedoņa teikto grāmatas «Leišmalīte» ievadā – «Latvija nav tikai Rīga.» Tieši tā, Latvija – tā ir katra pilsēta un novads, pagasts un ciemats, katrs cilvēks un viņa paveiktais, jo valsti veidojam mēs paši ar saviem panākumiem, darbiem, veiksmēm un neveiksmēm. Parunāji ar tuvumā dzīvojošajiem cilvēkiem, apskatiet savas dzimtas vietas apkārtni. Un jūs ieraudzīsiet, ka mums visapkārt ir cilvēki, kuri paveikuši neiedomājami daudz mūsu valsts labā. Tie ir vecāki, vecvecāki, tuvinieki vai cilvēki, kuri dzīvo mums kaimiņos. Mēs katrs esam kā ozola lapa, kura veido koka kuplo lapotni. Ozola stiprās saknes ir mū-

su senči, kuri likuši zemē šo mazo ozolziņu un cīnījušies par to, lai šis ozols varētu augt, attīstīties un būt tik skaists, spēcīgs un varens kā tas ir šodien. Cienīsim mūsu valsts valodu, dziedāsim latviešu dziesmas! Jo tikai dzimtajā valodā tās ir pašas skaistākās, skanīgākās un piemērotākās mums. Latvieši ir dziedātājtauta. Ar Dziesmu un deju svētkiem mēs pierādām, ka, lai arī ikdienā katrs esam iegrimis savos darbos, Dziesmu svētkos vienojamies kopīgā dziesmā, dejā un mūzikā. Tie ir svētki, kuri pierāda mūsu tautas spēku un varenību visai pasaulei.

«Vīrs galvas mūžīgs piena ceļš, un mūžīgs ceļš zem kājām, kurš ved uz zemi laimīgo un izrādās uz mājām.» Tad kādēļ Latvijas iedzīvotāji pamet valsti un dodas meklēt laimi citur? Iespējams, daudziem šodien svarīgāka ir materiālā pasaule, nevis tas, kas notiek apkārt mums un mūsu sirdīs. Cilvēki tiecas pēc lielākām algām

un labklājības, bet tajā pašā laikā Latvijā strauji samazinās iedzīvotāju skaits, lauku ļaudis pārvācas uz pilsētām. Tēvu mājas paliek tukšas, lauki aizaug, meži tiek izcirsti, skolas aizslēgtas, un cilvēki dodas prom no tēvzemes. Bet tā nenotiks, ja paliksim Latvijā, veidosim šeit stipras ģimenes, rūpēsimies par apkārtni, saudzēsim dabu, pavadīsim laiku ar sev tuvajiem. Jo laime taču ir vienmēr tepat līdzās, atliek to tikai ieraudzīt! Es zinu to, ka Atslēdžiņa, kuru mēs esam izcēluši no Daugavas, spēj atdarīt durvis uz laimi, mīlestību un skaistu nākotni, kas sagaida Latviju nākamajos simts gados. Un atcerieties to, pats svarīgākais ir cieņa un mīlestība pret savu tēvzemi, dzimto pusi, un pats galvenais – vienam pret otru.

Es esmu lepna par to, ka es varu dzīvot Latvijā un saukt sevi par latvieti – būt viena no mums. Mūžam dzīvot tev, Latvijā!

Lelde Folkmane

Atvērtas nākamās simtgades vēstures lappuses

Latvija nosvinējusi simto dzimšanas dienu. Skaistajos svētku pasākumos tika daudz stāstīts par līdz šim paveikto un izteikti vēlējumi par to, kā valstij vajadzētu attīstīties nākotnē. Par pirmajiem 100 gadiem jau stāsta vēstures grāmatas, bet nākamās simtgades vēstures lappuses ir atvērtas, un ieraksti tajās būs atkarīgi no mūsu rīcības, no cilvēkiem, kas to veiks, un tā, cik gudri lēmumi tiks pieņemti.

Globalizācija, informācijas tehnoloģiju attīstība un vērtību daudzveidība ir šī brīža pasaules raksturlielumi, kas nosaka, ka cilvēku darbība visdažādākajās jomās kļūst arvien plašāka un neparedzamāka. Lai Latvija arī turpmāk būtu attīstīto valstu sabiedrībā, mūsdienu bērniem ir jāiemācās dzīvot pasaulē, kas nepārtraukti mainās. Šī brīža izglītības sistēma tikai daļēji sagatavo bērnus šādai dzīvei, un nepieciešamas izmaiņas izglītības jomā. Valsts no savas puses strādā pie jauna mācību satura un mācīšanās pieejas maiņas, savukārt novadā top Izglītības attīstības stratēģija 2019. – 2023. gadam. Iepriekšējais politikas plānošanas dokuments risināja jautājumus tikai saistībā ar izglītības iestāžu tīklu, bet šī dokumenta galvenais mērķis ir celt izglītības kvalitāti. Stratēģijā tiek analizēti dati gan par izglītības kvalitāti, gan skolēnu skaita izmaiņām, gan izglītības pieejamību, gan finansējuma izlietojumu. Tiek noteikti mērķi katrā no jomām, doti uzdevumi un izstrādāts rīcības plāns 5 gadiem. Lai sekmīgāk

varētu saprast, vai notiek virzība uz mērķi, katrā jomā ir noteikti rezultatīvie rādītāji un paredzēta atskaitīšanās par stratēģijas doto uzdevumu un rīcības plāna izpildi.

Stratēģiju plānots apstiprināt šī gada beigās, lai no nākamā gada to varētu sākt īstenot. Šobrīd stratēģijas projekts ir apspriests dokumenta izstrādes darba grupā un ar izglītības iestāžu vadītājiem, kā arī prezentēts Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas deputātiem. Lielākās diskusijas šobrīd raisās par klašu piepildījumu, skolu tīklu un infrastruktūras attīstību, bet visi ir vienprātīgi, ka skolēniem nepieciešams nodrošināt kvalitatīvu izglītību.

Izglītības kvalitāte būs tā, kas lielā mērā noteiks mūsu valsts un mūsu novada tālāko attīstību, jo tieši bērni būs tie, kas veidos mūsu nākotnes Latviju. Mūsu uzdevums ir nodrošināt pēc iespējas labāku izglītību bērniem, lai Latvija un mūsu novads piedzīvotu straujāku uzplaukumu. Tāpēc, veicot savus ikdienas pienākumus, audzinot bērnus un dodot padomus mazbērniem, atcerēsimies, kādu vēlamies nākotnē redzēt valsti un novadu, jo vietā ir teiciens – ES ESMU LATVIJA!

Jānis Kovals, Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks



VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.
Tālrunis: 25713450.

Izdevēja: Vecumnieku novada Dome.
Redakcija: Alise Dreimane.

E-pasts: alise.dreimane@vecumnieki.lv
Iespējamais SIA «Corporate».
Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

8. decembrī Skaistkalnes tautas namā notiks pirmās atklātās sacensības FLIPPER spēlē.

Dalībnieki dalīsies divās grupās:

- ♦ jaunieši līdz 14 gadiem (ieskaitot),
- ♦ pārējie.

Pirmās trīs vietas katrā grupā tiks apbalvotas ar piemiņas kausiem.

Sacensību sākums plkst. 10.00.

Dalībnieku registrācija no plkst. 9.30.

Informācijai tel. 28864042.

Jāiesaistās jauniešu digitālajā ikdienā

Jaunieši arvien biežāk saskaras ar nepatīkamiem izaicinājumiem interneta vidē, ko nereti veicina pavirša, nevērīga un rupja vienaudžu uzvedība.

Par spīti pieredzes trūkim, saspīlējumus jaunieši lielākoties risina paši. 84% atzīst, ka nelūdz palīdzību skolotājiem, bet 70% aptaujāto neiesaista arī vecākus, liecina «Samsung» skola nākotnei veiktā aptauja. Lai palīdzētu jauniešiem novērst problēmsituāciju veidošanos, klīniskā psiholoģe iesaka pieaugušajiem pašiem aktīvāk iesaistīties jauniešu digitālajā ikdienā.

Vairāk nekā 70% jaunieši norāda, ka viņu aktivitātes internetā atšķiras no darbībām reālajā dzīvē. Paviršība, nevērība, kā arī rupjības – šo iemeslu dēļ bieži vien rodas pārpratumi un nevajadzīgi konflikti. Aptaujā noskaidrots, ka trešdaļa (30%) jauniešu interneta vidē aizskāruši personu ar nepārdomātu ierakstu, komentāru, ievietojuši neko-aktu fotogrāfiju, izteikuši rupju vai aizvainojošu piezīmi. Tautāti par to, kā rīkotos, ja klases WhatsApp grupā kāds nīrgātos par klasesbiedru, 36% atzina, ka neiesaistītos situācijā un neaizstāvētu klasesbiedru. Problēmsituācijās jaunieši nereti paliek viens.

«Pieaugušo iesaiste jauniešu ikdienā ir temats, kas vienmēr bijis uzmanības vērts, taču jo īpaši aktuāls tas ir patlaban, kad digitālā komunikācija ir kļuvusi par neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. Pieaugušajiem ir būtiski atgādināt jauniešiem par pieklājību un at-

bildību digitālajā saziņā jeb citiem vārdiem – netikēti. Tas spētu novērst interneta problēmsituāciju veidošanos jau sākumpunktā. Tieši tādēļ šogad «Samsung» skola nākotnei projektā «Skolēna digitālais IQ» īpašu uzsvāru liekam uz savstarpēji pieklājīgām un atbalstošām attiecībām ne tikai klātienē, bet arī digitālajā vidē,» saka Samsung Skola nākotnei iniciatīvas vadītāja Baltijā Egle Tamelīte.

Par «Samsung» skolu nākotnei

«Samsung» Skola nākotnei ir «Samsung Electronic Baltics» sociālā iniciatīva, kuras ietvaros jau otro gadu tiek realizēta programma «Skolēna digitālais IQ». Tā tapusi sadarbībā ar Latvijas digitālās jomas ekspertiem, un programmas mērķis ir veicināt jēgpilnu digitālo tehnoloģiju lietošanu, izmantojot tās ikdienas dzīvē, mācībās un arī nākotnē, uzsākot darba gaitas. Programma www.skolanakotnei.lv bez maksas pieejama ikvienam. Programmas partneri ir Latvijas Drošāka interneta centrs, kustība «Iespējama misija», Valsts izglītības satura centrs, LR Kultūras ministrija, LR Izglītības un zinātnes ministrija, CERT. LV, Eiropas Parlamenta Informācijas birojs, Rīgas Skolēnu dome un digitālo risinājumu aģentūra «Cube».

Plašāk par projektu: www.skolanakotnei.lv

Iespēja uzzināt jaunāko: www.facebook.com/samsungskolanakotnei

Egle Tamelīte, «Samsung» Skola nākotnei iniciatīvas vadītāja Baltijā

Vecumnieku tautas namā

6. decembrī

plkst. 17:00

Jampadracis pirms

ZIEMASSVĒTKIEM

Programma:

Roku bērnu svētki no Stelpas pamatskolas, Vecumnieku vidusskolas un «BVA» Ziemeļlatvijas Ziemassvētku vecīša vīstules nolasīšana

Piparkūku rotāšanas un popkorna virtību gatavošanas meistardarbnīca

Multiplikācijas filmas «Zvaniņš skan!» demonstrēšana

Ziemassvētku eglis iedegšana (aicinām līdzi ņemt brīnumveces)

Stēlas atklāšana Vecumnieku novada Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem



Piemiņas vieta atklāšanas brīdī.

Foto – Artūrs Zuika



Svinīgā brīža atklājēji ar ziediem.

2018. gada 11. novembra novakare. Vecumnieku centra vēsturiskais parks, ietērpts krāšņā «Staro Vecumnieki Latvijai» muzikālā gaismu performancē.

Parks piepildīts ar visa vecuma starojošiem ļaudīm un svinīgi degošām lāpām. Ir noslēdzies lāpu gājiens, un cilvēki pulcējās, lai piedalītos novadam un Latvijai ļoti nozīmīgā brīdī – Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlas atklāšanā.

Atmiņās atgriežas smeldzīgajos notikumos

Svinīgo brīdi atklāja mūsu novadnieks, rezerves pulkvežleitnants, bijušais 53. Bauskas Zemessardzes bataljona un Zemessardzes Studentu bataljona komandieris Ainars Ķienis un Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, uzsverot Lāčplēša dienas vēs-

turisko notikumu nozīmīgumu. Vēsmā Petruševica, Vecumnieku novada domes deputāte, ar savu izloloto poēmu «Vectēvs», ļāva visiem klātesošajiem iejusties 1919. gada baisi smeldzīgajos notikumos. Piemiņas vietu ar stēlu un diviem pultsakmeņiem, kuros iegravēti 17 mūsu novada Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, iesvētīja Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Roberts Otomers. Stēlas svinīgās atklāšanas noslēgumā kopīgi nodziedājām mūsu valsts himnu, kas skanēja spēcīgi, droši un vareni. Paldies kora «Via Stella» vadītājam Lienei Batņai par skanējumu.

Tika nolikti ziedi un svecītes.

Svinīgais brīdis ierakstīts vēsturē

Piemiņas vieta ar svinīgo noformējumu (autore – floristikas studijas vadītāja Līga Lauriņa) un Skaistkalnes Jaunsar-

dzes un informācijas centra brašo jaunsargu godasardzi Gunāra Pužiņa vadībā tika ierakstīta Latvijas un novada vēstures lappusē zem virsraksta: «Atceries Lāčplēšus!».

Pateicoties Jaunsardzes un informācijas centram, Aizsardzības ministrijai, Latvijas Kara muzeja Krājuma nodaļas vēsturniekam Jānim Podiņam, SIA «Akmens apstrādes centram AKM», SIA «Admaster» un Vecumnieku novada domei un visiem iesaistītajiem, kuri ieguldīja savu darbu piemiņas vietas tapšanā, esam ieguvuši vietu, kur pulcēties Lāčplēša dienā vai citos nozīmīgos svētkos, vietu, kur aizvest savus bērnus, radus un draugus iepazīt mūsu tautas un mūsu novada vēsturi, iedegt svecīti pateicībā par Latvijas brīvību.

**Rita Kovala,
Vecumnieku pagasta
muzeja vadītāja**

Novembra novakare

Saule bronzā birztales nolej
kā dzīvu pieminekli Latvijai,
ko ik novembri atklāt no jauna.
Kad pārsegs no acīm nokrīt,
sastingst vēji
un mākoņi miera stājā.
Nu zinām,
ka esam mājās.
No pateicīgām sirdīm
Tautas lūgšana pacelties var.

Ivars Kārklīšs

Latvijai

Ir bagāta mūsu Latvija
Ar upēm un ezeriem ziliem,
Ar Gaiziņu – kalnu mums
augstāko
Un šalčošo Baltijas jūru.

Mums citas zemes nevajag –
Mēs Latvijai piederīgi,
Jo mūsu senči te dzīvoja
Un savās gaitās gāja.

Un tādēļ sauksim mājās tos,
Kuri iet kļaidu ceļus,
Lai kopā mēs varētu pastāvēt
Un saglabāt Latviju savu.

Lai brīvi skan dzimtā valoda,
Kas mums jau šupulī likta
Un karogs sarkanbaltsarkanais
Lai vienmēr pār Latviju plīvo.

Inta Krūmiņa

1. decembrī plkst. 18.00 Bārbeles tautas namā
lauku kapela "SAVĒJIE" ielūdz uz 15 gadu jubilejas koncertu

CELĀ...

Svinības aicināti piedalīties "Aizezeres muzikanti" (Kokneses nov.), "Strops" (Saldus nov.), "Karikste" (Aizkraukles nov.), "Zinģes brāļi" (Bauska), "Tīrums", VPDK "Bārbele", "Bārbeliši" un draugi no Vecumnieku novada tautas namu amatierkolektīviem

Plkst. 18.00 – 19.00 – kapelas "Savējie" koncerts
Plkst. 19.00 – 20.00 – sveiceni jubilāriem
Plkst. 20.00 – 01.00 – dejas kapelu muzikālajā pavadījumā

**Laipni aicināti arī
bijušie kapelas "SAVĒJIE" dalībnieki!**

Vakaru omulīgi pavadīsim pie galdiem, rezervācija pa tālruni 28759159.

Pasākums tiks filmēts un fotografēts
Ieejas maksa pēc plkst. 20.00 – 2.00 eiro

Andas Sproģes gleznu izstāde

Celojums uz Venēciju

Mercendarbes muīžā
6.12. - 28.01.

«Vecumnieku
Novada Ziņas»
var lasīt arī novada
pašvaldības interneta
mājaslapā
www.vecumnieki.lv

Novada izglītības iestādes iesaistās iniciatīvā «Latvijas skolas soma»



Vecumnieku novada dome ir iesaistījies Latvijas valsts simtgades programmas iniciatīvā «Latvijas skolas soma».

Tās mērķis ir nodrošināt iespēju valsts noteiktā mācību satura ietvaros katram 1. – 12. klašu skolēnam, t. sk., profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem, klātienē izzināt un pieredzēt Latvijas dabas un kultūras vērtības, kā arī iepazīt zinātnes sasniegumus un uzņēmējdarbības veiksmes stāstus.

Iniciatīva «Latvijas skolas soma» veidota kā kompleksa, starpdisciplināra programma, kas apvieno resursus, lai stiprinātu jaunās paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, valstiskās piederības apziņu

un nacionālo identitāti, attīstītu kultūras izpratnes un izpaušmes kompetenci, paaugstinātu izglītības kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo nevienlīdzību.

Vecumnieku novada pašvaldībai piešķirtais finansējums programmas «Latvijas skolas soma» īstenošanai no 2018. gada 1. septembra līdz 2018. gada 31. decembrim (5600 EUR) nodrošina novada izglītības iestādēm plānot teātra vai operas izrāžu, muzeju, zinātnes centru apmeklējumu vai arī koncertprogrammu, interaktīvu darbnīcu, mākslinieku, zinātnieku vai veiksmīgu uzņēmēju uzņemšanu savā skolā, lai nodrošinātu katram skolēnam programmas saturiskajām jomām un kompetenču pieejai izglītībā

Informācijai:

«Latvijas skolas soma» ir lielākā valsts simtgades dāvana vairāk nekā 200 000 Latvijas bērniem un jauniešiem. Sākot ar 2018. gada septembri, tās ietvaros ikvienam mūsu valsts skolēnam tiek nodrošināta iespēja izzināt un klātienē pieredzēt Latvijas kultūras un dabas vērtības, iepazīt dažādos laikos Latvijā radītās inovācijas un uzņēmējdarbības veiksmes stāstus.

«Latvijas skolas soma» veidota kā kompleksa, starpdisciplināra programma, kas apvieno resursus, lai stiprinātu jaunās paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, valstiskās piederības apziņu un nacionālo identitāti, attīstītu kultūras izpratnes un izpaušmes kompetenci, paaugstinātu izglītības kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo nevienlīdzību.

Programmas mērķis ir nodrošināt Latvijas skolas vecuma bērniem un jauniešiem valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros iespēju klātienē pieredzēt Latviju, izzināt un iepazīt Latvijas vērtības, kultūrtelpu un attiecības dinamiskā un jēgpilnā darbībā, tādējādi spēcinošot piederības sajūtu un valstisko identitāti.

«Latvijas skolas soma» veido būtisku Latvijas valsts simtgades svinību daļu, sniedzot ilgtspējīgu ieguldījumu brīvas, radošas un atbildīgas sabiedrības tapšanā, kuras iedzīvotāji ciena savu valsti un vēlas strādāt, lai šo cieņu apliecinātu un vairotu.

Avots: LR Kultūras ministrija

atbilstošas bezmaksas aktivitātes. Pašvaldību atbildība ir sadarbībā ar skolu administrācijām nodrošināt maksimāli efektīvu līdzekļu izlietojumu,

vajadzības gadījumā koordinējot vairāku skolu sadarbību.

Dace Šileika

Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja – projektu vadītāja

Informācija iedzīvotājiem un juridiskajām personām par atkritumu apsaimniekotāja maiņu

Ar 2019. gada 1. februāri atkritumu apsaimniekošanas pienākumus Vecumnieku novadā izpildīs SIA «Eco Baltia vide»

(reģistrācijas Nr. 40003309841, juridiskā adrese: Getliņu iela 5, Rumbula, Stopiņu novads, LV-2121).

Saskaņā ar Vecumnieku novada domes un SIA «Eco Baltia vide» 2018. gada 5. novembrī noslēgto līgumu par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā, aicinām visus novada iedzīvotājus un juridiskās personas (turpmāk – klienti) noslēgt līgumus ar SIA «Eco Baltia vide» par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, jo iepriekš noslēgto līgumu ar SIA «Lautus» (ie-

priekš SIA «Ragn-Sells») par atkritumu apsaimniekošanu darbība tiks pārtraukta ar 2019. gada 1. februāri.

Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā ietilpst Zemgales reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā ir viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona. Kā līdz šim, sadzīves atkritumi apglabāšanai tiks vesti uz atkritumu poligonu «Brakšči» Jelgavas novadā, Līvberzes pagastā.

Saskaņā ar SIA «Eco Baltia vide» noslēgto līgumu apsaimniekotājs veic sadzīves atkritumu savākšanu no klientiem, piemērojot atkritumu apsaimniekošanas maksu EUR 12,24 un PVN 21% EUR 2,57, kopā EUR 14,81 par vienu kubikmetru nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanu. Maksā ir ietverts arī sabiedrisko pakal-

pojumu regulatora apstiprinātais tarifs par atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā, kurā iekļauts arī dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta 1.2 daļai, ja līguma darbības laikā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir apstiprināts cits tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā, atkritumu apsaimniekotājs iekļauj apstiprināto tarifu atkritumu apsaimniekošanas maksā ar tarifa spēkā stāšanās dienu.

Sākot ar 2018. gada 26. novembri, aicinām iedzīvotājus noslēgt līgumus ar jauno atkritumu apsaimniekotāju. Lai pakalpojuma sniegšanu uzsāktu no 2019. gada 1. februāra, klientam līgums jānoslēdz līdz 2019. gada 24. janvārim.

Plašāka informācija par līgumu slēgšanu tiks izziņota atsevišķi.

Visa aktuālā informācija, kas saistīta ar atkritumu apsaimniekošanu, tiks ievietota SIA «Eco Baltia vide» tīmekļvietnē www.ecobaltiavide.lv un Vecumnieku novada pašvaldības tīmekļvietnē www.vecumniki.lv.

Vēršam uzmanību, ka iedzīvotājiem un juridiskajām personām jānokārto visi maksājumi un saistības ar līdzšinējo atkritumu apsaimniekotāju SIA «Lautus».

Papildu informāciju par līgumu, tā noslēgšanas iespējām, atkritumu šķirošanu un apsaimniekošanu var saņemt, vērsoties SIA «Eco Baltia vide», zvanot pa tālruni 67 799 999 vai sūtot savu jautājumu uz e-pasta adresi vecumniki@ecobaltiavide.lv.

Vecumnieku novada dome

Labiekārtota atpūtas vieta Mēmeles krastā



Izbūvētais skatu laukums, no kura paverās panorāmas skats.
Foto – Alise Barkauska



Izbūvētā jaunā nojume.



Vecumnieku novada dome janvārī Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijā (turpmāk – LVAFA) iesniedza projektu «Teritorijas labiekārtošana Mēmeles upes krastā Skaistkalnes pagastā, Vecumnieku novadā» Nr.1-08/41/2018 (turpmāk – Projekts). Projekts tika iesniegts LVAFA izsludinātajā programmā «Vides aizsardzības fonds un iemaksas starptautiskākajās organizācijās» apakšprogrammā 21.00.00 «Vides aizsardzības projekti» vadlīnijā «Ūdeņu aizsardzība»

aktivitātē «Publisko ūdeņu pārvaldība». Projektu konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt projektus, kuru ietvaros tiktu īstenotas aktivitātes publisko ūdeņu (jūras piekraste, publiskie ezeri un upju posmi. Atbilstoši Civillikuma 1102. pantam «Pie publiskiem ūdeņiem pieder jūras piekrastes josla, kā arī šā panta pielikumā uzskaitītie ezeri un upes. Visi pārējie ūdeņi ir privāti.») pārvaldībai, ietverot gan plānošanas dokumentu izstrādi (t.sk. izpēti un darbību plānošana), gan praktiskās aktivitātes. Pašvaldība martā saņēma LVAFA lēmumu, kurā minēts, ka projekts tiek atbalstīts, pamatojoties uz to, š. g. 26. aprīlī tika pārskatīts līgums par projekta īstenošanas uzsākšanu.

Projekta «Teritorijas labiekārtošana Mēmeles upes krastā Skaistkalnes pagastā, Vecumnieku novadā» īstermiņa mērķis ir uzlabot infrastruktūru Mēmeles upes krastā, ierīkojot atpūtas vietu, tādējādi nodrošinot vides pieejamību publiskajiem ūdeņiem. Ilgtermiņa mērķis: nodrošināt Mēmeles upes ilgtspējīgu apsaimniekošanu, pārvaldību un saglabāšanu, tādējādi nodrošinot vides degradācijas mazināšanos un ūdeņu piesārņojumu.

Projekta ietvaros ir labiekārtota atpūtas vieta Mēmeles upes krastā, veicot:

- ♦ teritorijas sagatavošanas darbus;
- ♦ Nojumes izbūvi;
- ♦ Skatu laukuma izbūvi;
- ♦ Teritorijas labiekārtošanu – drošu ugunsкура vietas izveidošanu un solu uzstādīšanu.

Projekta ietvaros izveidotā infrastruktūra būs publiski pieejama.

Projekta īstenošanas termiņš 07.05.2018. – 31.12.2018. Kopējās projekta izmaksas sastāda EUR 19 986,59 (ar PVN 21%) no tām 70% ir LVAFA piešķirtais finansējums, kas ir EUR 13 991,00 un 30% pašvaldības līdzfinansējums, kas ir EUR 5995,59.

Projekta pēcuzraudzība jānodrošina līdz 2024. gadam.

Dace Šileika,
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja – projektu vadītāja

Mazie darbi Latvijas simtgadei

Vecumnieku novada Misā vienai daļai garāžu īpašnieku līdz Latvijas simtajai dzimšanas dienai bija plāns – pārkrāsot visas garāžu rindas durvis. Mērķis tika izpildīts, 18. novembrī izdarot pēdējos sīkumus, visas 12 garāžu durvis tika savestas kārtībā.

Garāžu īpašniekiem šī doma radās jau pagājušā gada vasarā, kad tika nolemts, ka jāatsvaidzina durvju krāsojums visām rindā esošajām garāžām. Viens no garāžu īpašniekiem Juris Vucāns atzīst: «Vēlējāmies šo darbiņu īstenot nedaudz savādāk – nevis vienkārši pārkrāsot, bet izdarīt to dažādos toņos vai pat dažādās krāsās. Beigās palikām pie šāda varian-



Mazā projektiņa gala rezultāts.

ta: no gaiši zaļas krāsas garāžu rindas centrā pārejot uz aizvien tumšāki zaļu krāsu uz rindas malām. Par mūsu ideju pastāstījām arī draugiem un paziņām. Nebija neviena, kam tas liktos savādi, gluži pretēji – daži pat aktīvi iesaistījās darbiņa pilnveidošanā.»

Pēc tam tika domāts par vecās krāsas noņemšanu, tika izrēķināts cik daudz jaunas krāsas vajadzēs. Tad katrs garāžas īpašnieks izvēlējās sev pieejamāko laiku un resursus, lai savas garāžas durvis savestu kārtībā.

«Tiklīdz uzzināju par šo ideju, uzreiz piekritu projektiņu at-

balstīt», atzīst SIA «RADEX-Europe» valdes loceklis Edijs Barojans. SIA «RADEX-Europe» atbalsta ne tikai Eiropas čempionu rallijkrosā, bet arī iedzīvotāju iniciētos mazos darbiņus. Šoreiz šis atbalsts bija dāvinātās krāsas veidā.

Alise Dreimane

Foto – Alise Dreimane

Saimniecība «Ozoli» uzvar konkursā

○ Pārstāv valsti Baltijas jūras reģionā

Rudenīgi saulainajā 19. oktobra pēcpusdienā Pasaules Dabas Fonds sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru (LLKC) sveica konkursa «Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā» uzvarētāju ZS «Ozoli» saimnieku Andri Kalniņu.

Jau vairāk kā 20 gadus A. Kalniņš saimnieko bioloģiskajā saimniecībā Stelpes pagastā. Saimnieks atklāj, ka zemnieku saimniecības pamatbalsta punkti ir liellops, bite un slieka, ja kāds no tiem pazūd, tad dzīvības vairs nav.

Pasaules Dabas fonda Meža programmas vadītājs Jānis Rozītis, pasniedzot apbalvojumu, akcentēja, cik svarīgi ir šobrīd domāt par dabas saudzēšanu, ja vēlamies nākamajām paaudzēm saglabāt dabas bagātību.

Strādā no sirds

LLKC direktors Kaspars Žūriņš puda gandartījumu, ka šajā konkursā ir iespēja meklēt, atrast un parādīt saimniekus, kuri strādā ar sirdi. «Šajā saimniecībā var sajust kā zeme elpo un kā augi aug. Šeit vienmēr var gūt padomu un mācīties,» sacīja K. Žūriņš.

Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektore Aiga Saldābola uzteica A. Kalniņa neatlaidību, zinātkāri un sirds gudrību, atceroties tos laikus, kad saimnieks sāka veidot



Pasaules Dabas fonda Meža programmas vadītājs Jānis Rozītis (no labās) sveicot konkursa uzvarētāju z/s «Ozoli» saimnieku Andri Kalniņu.
Foto – Ieva Pankrate

bioloģisko saimniecību ZS «Ozoli», kas pamudināja arī citus pievērsties šim saimniecības veidam.

Pārstāv valsti reģionālā līmenī

Konkursa mērķis ir izcelt labas un Baltijas jūrai draudzīgas lauksaimniecības prakses piemērus, veicināt zināšanu un informācijas apriti starp Baltijas jūras reģiona valstīm, kā arī sniegt pozitīvus, iedvesmojošus un inovatīvus praktiskos piemērus, lai veicinātu iespējami plašu ilgtspējīgas lauksaimniecības prakses izplatību. Šī

gada Latvijas uzvarētājs ir ZS «Ozoli» saimniecība, kas pārstāvēja valsti reģionālā līmenī.

Konkurss ir starptautisks un pirmo reizi notika 2009. gadā astoņās Baltijas jūras reģiona valstīs. Konkursa gaitā katrā no Baltijas jūras reģiona valstīm žūrija izvirza finālistu, kurš pārstāv valsti reģionālā līmenī un pretendē uz naudas balvu 10000 eiro un titulu «Gada labākais lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā».

Mīlestība pret dabu

Interesentiem bija iespēja iepazīt ZS «Ozoli» saimniecību,

kur saimnieks savu dzīves gudrību demonstrēja paveiktajos darbos un mīlestībā pret dabu. A. Kalniņš vairākkārtīgi uzsvēra R. Blaumaņa vārdus, ka visur vajadzīgas divas daļas: viena, kas pilda maku un otra – nekad nepazaudēt to, kas silda sirdi. «Šīs divas daļas ir visās lietās. Ja mēs to sabalansētu, tas būtu skaisti, jo īpaši pret dabu,» atzīst bioloģiskās saimniecības saimnieks.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko
attiecību nodaļas
vadītāja

Aicina iesaistīties kampaņā «Dabā ejot, ko atnesi, to aiznes!»



Dabas aizsardzības pārvalde un Pasaules dabas fonds aicina pašvaldības, uzņēmē-

jus, zemju īpašniekus un ikvienu institūciju, kas apsaimnieko dabas objektus un rīko pasākumus dabā, iesaistīties kampaņā «Dabā ejot, ko atnesi, to aiznes!» un izvietot kampaņas informatīvās zīmes dabas takās un objektos. Kur tas iespējams – atkritumu urnas aizvietot ar informatīvajām zīmēm.

«Gribam, lai kampaņas ideju «Dabā ejot, ko atnesi, to aiznes!» sadzird visa Latvija, arī nejausie dabas taku apmeklētāji, kuri citādi par to

neuzzinātu. Tādēļ esam izgatavojuši vēl 2000 jaunu informatīvo zīmīšu, ko pakāpeniski izvietosim arī citos Dabas aizsardzības pārvaldes apsaimniekotajos dabas objektos. Ceram, ka mūsu piemēram sekos arī citas iestādes, pašvaldības un uzņēmumi, tādejādi paužot atbalstu idejai,» pauž Dabas aizsardzības pārvaldes ģenerāldirektora vietniece dabas aizsardzības jomā Gunta Gabrāne.

Zīme ir pieejama lejupielādei Dabas aizsardzības

pārvaldes mājaslapā. Lai zīmju izvietošana būtu sekmīga, aicinām pirms plānotās zīmju izvietojšanas sazināties ar Dabas aizsardzības pārvaldi un informēt, kuros objektos un cik lielā skaitā zīmi paredzēts izvietot. Tādejādi Dabas aizsardzības pārvalde varēs ne vien sniegt rekomendācijas zīmju izvietojšanā, bet arī uzzināt, cik plašu sabiedrības atbalstu kampaņa guvusi.

**Dabas aizsardzības
pārvalde**

Veselības ministrija dod startu vērienīgai kampaņai «Kustinācija»



Veselības ministrija

LABU VESELĪBU!
JŪSU VESELĪBAS MINISTRIJA
**NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020**

EIROPAS SAVIENĪBA
 Eiropas Sociālais
fonds

I EGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ar enerģisku sabiedrības informēšanas kampaņu «Kustinācija» Veselības ministrija plāno aktīvi iekustināt iedzīvotājus visā Latvijā, tādējādi veicinot kustīgu dzīvesveidu kā vērtību un palielinot regulāru fizisku aktivitāšu veikšanu ikdienā.

Veselības ministre Anda Čakša raksturo kampaņas būtību: «Kustība ir īstens prieka, labsajūtas un veselības eliksīrs. Kustoties mēs vienlaikus gan izvēdinām galvu, smeļamies jaunu enerģiju, stiprinām muskuļus un imunitāti, gan atrodam jaunus draugus. Ar jaunvārdu «Kustinācija» mēs

vēlamies parādīt, ka kustība nacionālā mērogā var kļūt par vienojošu elementu, kas sniežas pāri dzīvesvietas, vecuma, ienākumu un tautības barjerām. Aktīvi iekustinot nāciju, mēs ilgtermiņā varam veicināt sabiedrības veselību».

Kampaņa «Kustinācija» uzrunās iedzīvotājus arī ar dažādām izglītojošām aktivitātēm, piemēram, profesionāla autoru komanda izstrādās metodisko programmu dažādām mērķgrupām, kas būs pieejama ikvienam interesentam, lai mudinātu kustēties pareizi. Tāpat paredzēta Vislatvijas izglītojošā programma bērnudārziem un skolām, veicinot veselīgu interesi par kustēšanos jau no mazot-

nes, kā arī plānota Kustinatoru tūre novados, lai iedvesmotu uzņēmumu, biedrību, pašvaldību un citu sabiedrības grupu pārstāvjus kaut dažas minūtes dienā vairāk kustēties, atjaunojot spēkus un dzīvesprieku. Kampaņas gaitā plānots arī pozitīvā blakusefekta eksperiments, lai parādītu kustības ietekmi uz cilvēka labsajūtu, kā arī veselīgu hobiju iedzīvināšana, atrunu kļiedēšana un citas aktivitātes. Kampaņas gaitai gada garumā varēs sekot līdzi arī sociālajos tīklos.

Fiziskās sagatavotības treneris Viktors Lācis, kurš līdzdarbosies projektā «Kustinācija», saka: «Manuprāt, kustība ir dzīvība. Tām ir liekama

vienādības zīme, jo bez kustības nevar pastāvēt dzīvība. Tik vienkārši! Mans dzīves moto ir «Veselā miesā, vesels gars», ko es mācu arī saviem audzēkņiem».

Sabiedrības informēšanas kampaņa tiek īstenota ESF projekta «Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi» (Identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) ietvaros, pamatojoties uz Pakalpojuma līgumu par sabiedrības informēšanas kampaņas «Fiziskās aktivitātes veicināšana» radošā risinājuma izstrādi, realizāciju un publicitāti (Iepirkuma identifikācijas Nr. VM 2017/19/ESF.).

Veselības ministrija

Iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienā

6. – 7. decembrī notiks pieredzes apmaiņas brauciens par lopkopības nozares efektivitātes palielināšanu. Dalīsimies dažādu dzīvnieku ganāmpulka pārvaldības pieredzē, ekonomiskā apsaimniekošanā, kā arī runāsim par profilaktiskajiem pasākumiem.

Pieredzes apmaiņas brauciena līdzfinansējums no personas ir 48,40 EUR.

LAP 2014. – 2020. apakšpasākums «Saimniecību un mežu apmeklējumu nodrošināšana», LAD Līguma nr. LAD011018/P43.

Apmeklējuma tēma – lopkopības nozares efektivitātes palielināšana – dažādu dzīvnieku ganāmpulka pārvaldības pieredze, ekonomiskā apsaimniekošana un profilaktiskie pasākumi.

Grupas Nr. LLKC08Ba 01-L, grupas vadītājs – Kristaps Stallīts.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Kristaps Stallīts


**LATVIJAS LAUKU
KONSULTĀCIJU UN
IZGLĪTĪBAS CENTRS**
**NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020**

EIROPAS SAVIENĪBA
 EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
 Eiropas Lauksaimniecības fonds
 lauku attīstībai

Apmeklējuma īstenošanas grafiks

Datums	Norises vieta	Apmeklējuma tematika	Sākums (plkst.)	Noslēgums (plkst.)	Stundu skaits
06.12.2018.	SIA «Ugāles Agro» Ameļciems, Ugāles pag	Ganāmpulka pārvaldības pieredze, lopu grupēšana piena lopkopības saimniecībā.	11:00	13:00	2
	SIA «LāsesAM» Venta, Rumbas pag	Ekonomiskā apsaimniekošana gaļas liellopu saimniecībā, pieredze lopu kautuves izveidē un uzturēšanā.	14:00	16:00	2
07.12.2018.	Z/s «Treidas» Jaunziediņi, Šaldus nov, Šķēdes pag	Efektīva, ilglaicīga gaļas lopu audzēšana, profilaktiskie pasākumi dzīvnieku veselības nodrošināšanā	10:00	12:00	2
	Z/S «Dukāti» Auces nov, Vītiņu pag	Efektivitātes palielināšana piena lopkopības saimniecībā, barības devu aprēķināšana un modernizēta barības izdāle	14:00	16:00	2
				Kopā:	8

Valsts svētku simtgadei veltītie sarīkojumi

○ Lāčplēša dienas svētku koncerts Vecumnieku tautas namā

Vecumnieku tautas namā 11. novembra pēcpusdienā notika svinīgs pasākums veltīts Lāčplēša dienai.

Sarīkojums tika krāšņi atklāts ar Solvitas Lokas un Aivara Dziļuma vadītā Jauniešu simfoniskā orķestra «Draugi» izpildīto skaņdarbu «Karoga dziesma». Orķestra pūtēji bija izkārtājušies uz skatuves, savukārt, zālē – stīgu instrumentu spēlētāji. Orķestra izcilā spēle raisīja dziļas emocijas koncerta baudītājiem.

Svinīgi tika nodziedāta Latvijas valsts himna, apvienojoties orķestra spēlei un klātesošo balsīm.

Šodien svinam cilvēkus

Sarīkojumu vadīja Vecumnieku tautas nama vadītāja Jana Juste un novada jaunatnes speciālists Andris Kāposts. J. Juste uzsvēra: «Šodien mēs svinam savu zemi, svinam savu brīvību un svinam savus cilvēkus, kuri ar nesavtīgu darbu un sirds siltumu veido mūsu



Vecumnieku novada Atzinības rakstu saņēmēji 11. novembra sarīkojumā Vecumniekos.

Foto – Artūrs Zuika

Latviju.» Pēc šiem skaistajiem vārdiem uz skatuves tika aicināts Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, lai pasniegtu Vecumnieku novada domes Atzinības rakstus Vecumnieku novada iedzīvotājiem par pašreizējo, ilggadēju darbu un

Vecumnieku novada atpazīstamības veicināšanu. Atzinības rakstu saņēmējus bija ieradusies sveikt gan radi, gan draugi, gan kolēģi.

Latvijas vārds – sirdis

Koncerta noslēgumā vakara vadītāji vēlreiz sveica Atzi-

nību rakstu saņēmējus, vēlot: «Jūsu domas un darbi dara mūsu novadu un mūsu Latviju bagātāku! Lai Latvijas vārds dzīvo Jūsu sirdīs kā svētku dienā tā arī ikdienā!»

Alise Barkauska,
sabiedrisko attiecību
speciāliste

Atzinības rakstu saņēmēji

Ģimenes ārste **Zinaida Sprance** par ilggadēju un godprātīgu darbu Stelpes pagasta cilvēku labā.

SIA «SoLiDaTi» īpašnieks **Timurs Dukāts** par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Valles pagasta pensionāru padomes priekšsēdētāja **Ruta Cinovska** par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Bārbeles pagasta pārvaldes lietvede – sekretāre **Dzintra Kļaviņa** par godprātīgu un uzticīgu darbu pašvaldībā.

Stelpes pagasta iedzīvotājs **Jānis Troškis** par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu darbu pašvaldībā.

Biržu pamatskolas «Aušras» direktore **Saule Venckūniene** par ilggadēju sadarbību ar Skaistkalnes vidusskolu.

Misas ciema iedzīvotāja **Jana Diena** par aktīvu un radošu iesaistīšanos Misas ciema kultūras dzīvē.

SIA «Jaunolis» darbinieks **Aivars Madlinskis** par ilggadēju un godprātīgu darbu.

Valles pagasta iedzīvotāja **Sandra Zvirbule** par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu Lieltentenu sakopšanā.

Orientēšanās sacensību organizators

Mārtiņš Šteināls par aktīvu, radošu un pašizlīdzīgu darbu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Deju kolektīva «Stelpe» dalībnieks **Kārlis Strautnieks** par neizsīkstošu enerģiju, dzīvesprieku un kolēģu iedvesmošanu.

Skaistkalnes vidusskolas saimniecības pārzinis **Uldis Saulītis** par profesionālu un godprātīgu darbu Skaistkalnes vidusskolā.

Misas tautas nama vokālā ansambļa vadītāja **Olga Čerņišova-Stūriška** par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Vecumnieku novada bāriņtiesas priekšsēdētāja **Evita Caune** par godprātīgu un profesionālu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Stelpes pamatskolas dārzniece **Dzintra Polika** par ilggadēju un godprātīgu darbu Stelpes pamatskolas teritorijas sakopšanā.

Skaistkalnes iedzīvotāja **Dace Stankeviča** par Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

IK «Pie Mēmeles» kafejnīcas īpašniece **Regīna Ukriņiene** par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

SIA «Kūdrinieks» valdes loceklis **An-**

dris Beinārs par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu darbu sabiedrības labā.

Valles pagasta zemnieku saimniecība «Dzērves» saimnieki **Maruta** un **Māris Kaminski** par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Pasta darbinieks **Juris Letkovskis** par ilggadēju un godprātīgu darbu.

Pasta darbinieks **Ivars Letkovskis** par ilggadēju un godprātīgu darbu.

SIA «Vesko» Skaistkalnes veikala vadītāja **Inta Valaškevica** par atsaucību un līdzdarību pašvaldības pasākumu organizēšanā.

Misas ciema iedzīvotāja **Biruta Seikstule** par pašizlīdzīgu un godprātīgu darbu sabiedrības labā.

SIA «Kūdrinieks» sētnieks **Ojārs Imerfrejs** par ilggadēju un godprātīgu darbu Misas ciema teritorijas sakopšanā.

Valles pagasta iedzīvotāja **Gunta Kupčiuna** par ilggadēju un godprātīgu darbu izglītības jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Stelpes pagasta bibliotekāre **Rita Matuševe** par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu darbu pašvaldībā.

SIA «Ēdiens.lv» pavāre **Marija Mišukovska** par profesionālu un uzticīgu darbu Misas vidusskolā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

pagastos

○ Stelpē valsts svētku koncertā akcentē un rada mājas sajūtu

Valsts 100. dzimšanas dienas priekšvakarā 17. novembrī Stelpes pamatskolā svinīgi izskanēja koncertuzvedums «Latvija – manas mājas».

Atklājot pasākumu, svinīgi zālē tika ienests Latvijas karogs, kuram tika veltīta A. Egliša dzeja «Karogs», ko deklamēja Egils Neliuss. Skanīgi un emocionāli tika kopīgi nodziedāta valsts himna.

Valsts pamatā – trīs lietas

Svētku atklāšanas uzrunā Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals vēstīja, kā simts gadu laikā ir veidojusies valsts tāda, kādu mēs to pazīstam šodien. Viņš uzsvēra, ka katras valsts pamatā ir trīs lietas, kas to veido – teritorija, iedzīvotāji, suverēna vara. Tieši mēs, iedzīvotāji esam valsts – kā mēs dzīvojam, strādājam un apzinīgi veicam uzticētos pienākumus. Ar ticību J. Kovals vēlēja: «Mums kopā izdosies izveidot labāko valsti pasaulē. Saules mūžu Latvijai!»

Daļa no mūsu Latvijas

Par tradīciju ir kļuvis, ka

valsts svētkos Vecumnieku novada dome pasniedz apbalvojumus iedzīvotājiem, kuri ar nesavtīgu darbu un sirds siltumu veido mūsu Latviju. Vecumnieku novada domes Atzinības raksti šajā vakarā tika pasniegti Stelpes pagasta iedzīvotājam Jānim Troškinam par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu darbu pašvaldībā, kā arī deju kolektīva «Stelpe» dalībniekam Kārlim Strautniekam par neizsīkstošu enerģiju, dzīvesprieku un kolēģu iedvesmošanu. Ar applausiem un ziediem tika sumināta Rita Matuševa un Dzintra Polika, kas Atzinību rakstus saņēma jau 11. novembra pasākumā Vecumnieku tautas namā.

Pašmāju mākslinieki priecē sirdis

Koncertuzvedumā piedalījās pašmāju amatiermākslinieki un skolēni. Saviļņojošs un sirsnīgs bija Arņa Ezerrozes, Lāsmas Skābuliņas un Dmitrija Gridjuško veidots video stāsts «Manas mājas». Videoprojeksijā caur smilšu zīmējumiem zēns izstāsta stāstu par savu māju. Ar skanīgām dziesmām priecēja sieviešu vokālais ansamblis «Nianse» un skolēnu koris. Sirsnīgu deju uzvedumu «Vēderiņš burkšķ» sniedza mazie dejotāji.



Dalībnieki vienojas kopdziesmā «Laimīgā zeme».

Foto – Ieva Pankrate

Savukārt, vidējās paaudzes deju kolektīvs «Stelpe» savu priekšnesumu izdejoja pārliecinoši un azartiski. Dejā «Pie Dieviņa gari galdi» gaišie linu tērpi un gaismīgas dejojotāju rokās radīja maģisku noskaņu.

Sarīkojumu papildināja Līgas Eglītes klavierspēle un Māras Legzdiņas čella skaņējums gan skaņdarbā «Romance», gan kopīgi dziedot dziesmas. Svinīga un patriotiska bija skolēnu runātā dzeja. Koncerts noslēdzās ar kopdziesmu «Laimīgā zeme», jo tā ir tepat, kur ir mūsu mājas.

Nesteidzīgas sarunas

Pasākumu vadīja Stelpes pagasta kultūras organizatore Sandra Neliusa. Izskanot kopdziesmai, viņa klātesošos aicināja doties uz ēdamzāli, kur ikviens varēja baudīt gardo cienastu – grūbu salātus, pīrādziņus un tēju. Kavējoties nesteidzīgās sarunās, varēja apskatīt skolēnu radošo izstādi «Manas mājas», kur mazākie bija veidojuši mājas maketu ar nosaukumu, savukārt, lielākie rakstījuši aprakstu par savu dzīves vietu.

**Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja**

○ Bārbelieši ļaujas dejai simtgades koncertā

Bārbeles tautas namā 16. novembrī notika valsts simtgades svētkiem rīkots pasākums.

Neparedzēti apstākļi ievieša korekcijas, un pasākums sākās ar novēlošanos, sanākušie šo laiku piepildīja ar atkal redzēšanās sarunām.

Svētku koncertā uzstājās duets Inga un Normunds no Latgales. Skanēja tautā zināmas melodijas, tās aicināja dziedāt līdzi. Jau skanot pirmajai dziesmai bārbelieši ļāvās dejai.

Vecumnieku novada domes izpilddirektore Aiga Saldābola ar svinīgu uzrunu sveica klātesošos valsts svētkos no-



Aktīvie dejotāji Bārbelē.

Foto – Ieva Pankrate

vēlot, lai šie svētki ikvienam sniedz laimes sajūtu un katrs

jūt piederību Latvijai, kā arī pateicās iedzīvotājiem, kas ar

savu darbu un mīlestību rūpējas par mūsu zemi.

Bārbeles pagasta pārvaldes vadītāja Santa Bračka savā uzrunā ieskicēja valsts vēsturē svarīgos brīžus – kā pirms simts gadiem ar lielām cerībām un drosmi dzima valsts, ko cilvēki toreiz ir spējuši nosargāt, līdz ar to, mums turpmākajā simtgadē tā būtu jākopj. Vesels gadsimts, kurā piedzīvoti gan labi, gan skumji, gan atdzimšanas laiki. «Ja būs droši, spēcīgi un cerību pilni arī turpmākā simtgade piederēs mums,» vēlēja pagasta pārvaldniece.

**Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja**

Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gad

○ Vecumnieku novada apbalvojumu pasniegšana

18. novembra pēcpusdienā Vecumnieku tautas namā krāšņi izskanēja Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts koncerts «Mums Latvija...».

Sarīkojumā piedalījās Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas bērnu koris «Via Stella», diriģente Liene Batņa, Vecumnieku tautas nama sieviešu koris «Via Stella», diriģente Justīne Paupere, koklētāju ansamblis «Skandīne», vadītāja Kristīne Jerunoviča, Līga Eglīte ar klavierspēli, Māra Legzdiņa ar čella, Zane Jurēvica ar flautas un Dace Rozenberga ar vijoles spēli.

Vecumnieku tautas nama vadītāja Jana Juste sagaidot sarīkojuma viesus caur programminām uzrunā: «Atverot durvis jaunajam gadsimtam, atveram sevi pārmaiņu laikmetam. Šis ir sliekšnis, kurš jāpārkāpj ikvienam no mums. Toreiz, pirms simts gadiem, brīvību izcīnīja drosmīgi un neizsīkstošu cerību pilni latvieši. Mēs esam Latvija šodien, un mēs veidojam pamatu rītdienas Latvijai. Stāvot uz simtgades sliekšņa, ievilksim dziļu elpu kopā ar apņemšanos nākotnes Latvijai veidot tādu, kādu vienmēr to esam vēlējušies, jo es esmu Latvija un mēs Latvija...»

Simtgades stāsts

Gada gaidītākā diena bija pienākusi, simtgade jau klāt. Cilvēki zālē steigda ieņemt pēdējās brīvās vietas, saviļņoti, bet manāmi satraukti. Koncerta sākumā zālē valdīja pusumsa un sapņaina gaisotne, ko lieliski izcēla «Zvanu interlūdijs» sieviešu kora «Via Stella» izpildījumā. Pēc zvanu skaņām sapnis par dzīvi aizsākas bērnībā, ko izdziedāja bērnu koris «Via Stella». Bērnbas sajūtu paspīlgtināja visiem labi zināmi un mīļi fragmenti no dažādām multiplikācijas filmām, kas tika projicēti fonā.

Sapnis turpinājās par tēvzemes skaistumu un mīlestību – čella, klavieru un vijoles ska-



Latvijas simtgadē godinātie Vecumnieku novada iedzīvotāji.

ņu izpildījumā, ko harmoniski papildināja dinamisko dabas ainavu video fonā.

Koklētāju ansamblis «Skandīne» klātesošos ievilināja sapnī par ticību, fonā vērojot skaistos saulrieta skatus.

Izvirzīto novadnieku godināšana

Sarp sapņiem par ticību un pateicību par tagadni Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš pasniedza Goda rakstus par profesionālu darbu, nozīmīgu ieguldījumu un novada atpazīstamības veicināšanu. Šogad tos saņēma Stelpes deju kolektīvu vadītāja Lāsma Skābuliņa, Vecumnieku pagasta iedzīvotājs Ainars Ķienis, Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pedagogs Anda Sproģe, Vecumnieku pagasta iedzīvotājs Rihards Melgailis, folkloras kopas «Tīrums» un biedrības «Zemgales mantojums» pārstāve Irita Vimba, Skaistkalnes pagasta komunālā dienesta vadītājs Aivars Kārklīšs, Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pedagogs Aigars Dziļums, Vecumnieku pagasta iedzīvotājs Zigmunds Alekšūns, Stelpes pa-

matskolas medmāsa, ģimenes ārsta palīdzē Svetlana Vaģele, Vecumnieku tautas nama mākslinieciskās daļas vadītāja Vita Vēvere.

Simtgades stāsts sasniedzis kulmināciju

Apvienotais «Via Stella» bērnu un sieviešu koris izjusti izdziedāja pateicību par tagadni. Pēc tam, interesantais un savdabīgais skaņdarbs ar glāzēm, klātesošos vienoja lūgšanā.

Pirms izskanēja valsts himna, Vecumnieku tautas nama vadītāja Jana Juste emocionāli uzrunāja koncerta viesus «Es esmu brīva. Stipra un gudra. Es esmu jauna un apņēmīga. Talantīga un izturīga. Sapņotāja. Un lasītāja. Domātāja un darītāja. Kāds mani mīl – un es mīlu visus. Man šodien ir svētki. Un tā ir tā lieta: pie mana galda visiem ir vieta. Man ir daudz laimes – un tev arī. Jo es esmu Latvija, Tu arī.»

Godina «Vecumnieku novada Gada cilvēkus»

Jau tradicionāli valsts svētku koncertā tika godināti arī «Vecumnieku novada Gada cilvēki». Šogad šo titulu saņēma Vecumnieku Mūzikas un

mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča un pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs un aktīvs sportists Jānis Kalniņš.

Iveta Lavrinoviča ir izveidojusi un attīstījusi Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolu. Pateicoties direktores pieredzei, entuziasmam, personāl vadības spējam un pašizlīdzībai Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola ir kļuvusi par profesionālu atzītu kultūrizglītības centru ar augstu profesionālo reputāciju valsts mērogā. I. Lavrinoviča ir ilg gadēja profesionālās ievirzes kultūrizglītības iestāžu direktoru padomes locekle, un ar savu darbību augstākajā līmenī sniedz ieguldījumu nozares attīstībā. Viņa savā skolā paralēli mūzikas un mākslas zināšanu apguvei, lielu uzvaru liek uz patriotisko audzināšanu, valstiskās izpratnes veicināšanu un vēstures zināšanu nostiprināšanu caur dažādām aktivitātēm. Iveta sevī vadītāja iestādē ir izaudzinājusi pianistus un flautistus, čellistus un akordeonistus, bundziniekus un vijoles pavēlniekus, māksliniekus un dizainerus, kā arī labus koristus. Tas viss tāpēc, ka tā ir mīlestība pret vietu,

Labdienas svinības Vecumnieku tautas namā



Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš (no kreisās) un izpilddirektore Aiga Saldābola ar Biržu pilsētas mēru Valdemāru Vaļķūnu, viņa dāvināto sarkanbaltsarkano rožu kompozīciju

kurā viņa dzīvo un neizmērojamais darba tikums pret uzti-cēto pienākumu.

Jau 15 gadus novada atpa-zīstamāko amatiermākslas kolektīvu vidū ir pūtēju orķestris «Skaistkalne» ar tā vadītāju Jāni Kalniņu. Jānis ir atraktīvs, saprotošs, pamācošs un mērķtiecīgs skolotājs, kurš perfekti zina kā sasniegt maksimāli augstākos rezultātus. Jāņa vadītajā orķestrī darbojas 40 dažāda vecuma dalībnieki, bet unikāli ir tas, ka lielākā daļa dalībnieku instrumentu spēli ir apguvuši pašmācības ceļā pie J. Kalniņa. Jānis ilgus gadus ir bijis lielisks Skaistkalnes pagasta vadītājs, tāpat ekonomikas, militārās mācības un sporta skolotājs Skaistkalnes vidusskolā. Parāleli savam darbam viņš ir aktīvs velobraucējs, kurš senioru grupā gūst godalgotas vietas – Latvijas un pasaules mērogā. J. Kalniņa lielākā vērtība un atbalsts ir ģimene, kurā izaudzināti 5 dzīves gudri un aktīvi bērni.

Atbalsta akciju «Cimdotā Latvija»

Jau pirms svētkiem Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs un cimdū meistari aicināja ikvienu iesaistīties akcijā «Cimdotā Latvija» un valsts 100. dzimšanas dienai sarūpēt sev pašiem un dāvināt citiem rakstainus cimdus, lai 18. novembrī varētu koši un silti svinēt Latvijas

svētkus. «Cimdi jau izsenis ir Latvijas cilvēku vizītkarte, tajos iekodētas senču zināšanas. Valsts 100. dzimšanas dienā – sasildi sevi un Latviju!» atbalstot akciju un dāvinot novadnieku darinātos cimdus godinātajiem teica Vecumnieku tautas nama vadītāja Jana Juste.

Sirsnīgie sveiciens

Vecumnieku novada ļaudis valsts svētkos sveikt un koncertu baudīt bija ieradušies Lietuvas pilsētas Pakrojas vicemērs, Biržu pilsētas mērs un sadraudzības partneri no Gruzijas. Ciemiņi bija sarūpējuši arī dāvanas, klātesošos visvairāk sajūsmināja Biržu pilsētas mēra dāvinātais sarkanbaltsarkanais rožu pušķis simtnieka veidolā. Savukārt, gruziņu draugi vēltija sirsnīgu un emocionālu muzikālo priekšnesumu, kurā apvienojās visi sarīkojuma dalībnieki.

Pensionāru biedrība «Virši» Vecumnieku tautas namam svētkos dāvināja lielu, baltu lina galdautu, rotātu ar novada ģerboņiem.

Koncerta režisore un producente Jana Juste, mākslinieciskā vadītāja Liene Batņa, projekciju mākslinieks Krišjānis Pleiko, skaņu un gaismu režisors Andrejs Skābuliņš un asistents Oļegs Kozlovs, scenogrāfija – Līga Lauriņa, Vita Vēvere, Aija Dreimane, tehniskais nodrošinājums Aivars Petruševics.

Alise Dreimane,
VNZ redaktore



Visi vienotās kopīgā lūgšanā Latvijai.

Foto – Artūrs Zuika

Goda rakstu saņēmēji

Vecumnieku pagasta iedzīvotājs **Rihards Melgailis** par ilg-gadēju un nozīmīgu ieguldījumu kultūras, izglītības, saimnieciskās un sabiedriskās darbības jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pedagoģe **Anda Sproģe** par radošu un augstu profesionālo ieguldījumu, novada un skolas vārda popularizēšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Vecumnieku pagasta iedzīvotājs **Ainars Kienis** par aktīvu iesaistīšanos Vecumnieku pagasta vēstures izziņāšanā, jauniešu patriotisko audzināšanā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Stelpes deju kolektīvu vadītāja **Lāsma Skābuliņa** par radošu un profesionālu darbu kultūras jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Vecumnieku pagasta iedzīvotājs **Zigmunds Alekšūns** par aktīvu un pašreizējīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Stelpes pamatskolas medmāsa, ģimenes ārsta palīdzē **Svetlana Vaģele** par godprātīgu un profesionālu darbu Stelpes pagasta cilvēku labā.

Skaistkalnes pagasta komunālā dienesta vadītājs **Aivars Kārklis** par ilg-gadēju un godprātīgu darbu

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pedagogs **Aigars Džiļums** par radošu un augstu profesionālo ieguldījumu, novada un skolas vārda popularizēšanu, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Folkloras kopas «Tīrums» un biedrības «Zemgales mantojums» pārstāve **Irita Vimba** par nozīmīgu ieguldījumu Vecumnieku kultūras un vēstures jomās, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Vecumnieku tautas nama mākslinieciskās daļas vadītāja **Vita Vēvere** par radošu un profesionālu darbu kultūras jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību.

Gada cilvēki

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas direktore **Iveta Lavrinoviča** par izciliem profesionālās kultūrizglītības ievirzes sasniegumiem, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību pasaulē.

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs un aktīvs sportists **Jānis Kalniņš** par ilg-gadēju un nozīmīgu ieguldījumu sporta un kultūras jomā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību pasaulē.

Valsts svētku simtgadei veltītie sarīkojumi

○ Skaistkalnē atskatās uz aizvadīto simtgadi

Skaistkalnes tautas namā 17. novembrī notika Latvijas simtgades svētku koncerts «Svētī, Dievs, šo skaisto zemi». Koncertu vadīja Skaistkalnes iedzīvotāja Svetlana Štrobīndere un Dailes teātra aktieris Gundars Silakaktiņš.

Pasākums bija veidots kā laika ritējums cauri 100 Latvijas gadiem, atskatoties uz svarīgākajiem notikumiem. Vakara vadītāju stāstītais tika papildināts ar dažādiem muzikālajiem izpildījumiem. Koncertu ieskanadināja pūtēju orķestris «Skaistkalne» ar diviem skaņdarbiem. Viens no tiem bija tautas dziesma «Krauklīts sēž ozolā», kuru papildināja Vecumnieku novada Domes deputāta Daiņa Rijura solo dziedājums.

Vēlējumu izteic lūgšanā

Klātesošos uzrunāja Skaistkalnes Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs Uzņemšanas Romas katoļu baznīcas mācītājs Jānis Vīlaks. Viņš minēja, ka pasaulē ir aptuveni 7000 tautību, bet valstis aptuveni 200, tāpēc varam būt pateicīgi Dievam, ka esam viena no tām. Novēlējumu Latvijas simtgadei J. Vīlaks izteica lūgšanā.



Visi koncerta dalībnieki vienojas kopīgā dziesmā.

Foto – Alise Barkauska

Svētki mums visiem

Skaistkalnes pagasta pārvaldes vadītāju Inetu Skusto, no visiem iepriekšējo prezidentu apsveikumiem Latvijai, uzrunāja tieši Vairas Vīķes-Freibergas apsveikums: «Ko vēlēt dzimšanas dienā cilvēkam? Veselību, veselību, veselību. Ko vēlēt valstij? Brīvību. Brīvību, brīvību, brīvību.» I. Skustā sacīja: «Latvija nav tikai valsts vai kontūra, Latvija tie ir cilvēki un patiesībā šie ir svētki man, jums, jūsu bērniem, mazbērniem un visiem tuvajiem cilvēkiem, mūsu darbiem, sapņiem!»

Latviju veido cilvēki

Koncerta baudītājiem apsveikuma vārdus teica arī Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš. Arī viņš uzsvēra, ka Latviju veido cilvēki. Cilvēki ir veidojuši Latviju 100 gadus atpakaļ, dibinot Latviju, cīnoties par tās pastāvēšanu pirmajos valsts gados. Latviju veido cilvēki ikdienā ar rūpēm un darbiem pēc savas labākās sirdsapziņas. «Mēs varam būt pateicīgi, ka mums ir sava valsts. Ir svarīgi gan šajos svētku pasākumos, gan pēc svētkiem ikdienā atcerēties par šiem motīviem, kas ir

valsts simtgades svētku pamatā – «Es esmu Latvija, es radu Latviju un es daru Latviju.» Daudz Laimes, Latvija!» novēlēja G. Kalniņš.

Pasniedz atzinības rakstus

Pēc uzrunas un novēlējumiem Latvijas valsts simtgadei G. Kalniņš pasniedza atzinības rakstus Saulei Veckunienei par ilggadēju sadarbību ar Skaistkalnes vidusskolu izglītības, sporta, kultūras un kultūrvēsturiskajā jomā un Reģinai Ukripienei par atsaucību un Vecumnieku novada tēla veidošanu.

Pēc atzinības rakstu pasniegšanas Skaistkalnes sieviešu vokālais ansamblis «Vēl mazliet» izpildīja vairākas dziesmas. Īpašu svētku atmosfēru zālē radīja dziesma «Tumša nakte, zaļa zāle».

Pasākuma izskaņā Latviju dzimšanas dienā sveica delegācija no Gruzijas ar divām aizkustinošām gruzīnu dziesmām, savukārt, ar jestrām lietuviešu dziesmām Latviju simtgadē sveica arī viesi no Lietuvas.

Alise Barkauska
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

○ Vallē sirsnīgi svin valsts svētkus

17. novembra pievakarē Valles saietā namā pulcējās saietā nama pašdarbnieki, Valles vidusskolas audzēkņi, pagasta iedzīvotāji un viesi, lai kopīgi svinētu Latviju, vēlot tai saules mūžu.

Īpašu koncertprogrammu svētkos bija sagatavojuši saietā nama amatierkolektīvi VPKD «Valle», SDK «Senvalle», amatierteātra dalībnieki, sieviešu vokālais ansamblis «Atziņa», Valles vidusskolas audzēkņi: 5. – 8. klašu deju kolektīvs «Vallēni», Valles vidusskolas skolēni: K. Kreimanis, E. Siljānis, L. Griškevica, J. Šukelis un Bārbeles FK «Tirums» dalībnieki R. Vimba un R. Manuilovs.

Svētku koncertu svinīgi uzsāka amatierteātra dalībnie-



Ar muzikālo priekšnesumu uzstājās sieviešu vokālais ansamblis «Atziņa».

Foto – Dace Klipa

ce I. Brazauska, runājot savu dzejoli «Es sveicu Tevi, Latvija!». Koncerta turpinājumā kopīgi svinējām Latviju, ieskatoties visos latviešiem būtiskā-

kajos svētkos – izsvinējām Latviju gada ritumā. Koncerta dalībnieki bija sagatavojuši sirsnīgu un skaistu sveicienu gan Latvijai, gan ikvienam koncerta viesim.

Milzīgs paldies visiem – gan tiem, kas radīja svētkus uz skatuves, gan tiem, kas atnāca uz saietā namu, lai kopīgi vēlētu Latvijai saules mūžu!

Dace Klipa,
Valles saietā nama
vadītāja



pagastos

○ Misā jūtas īpaši piederīgi savai zemei

17. novembra vēlā pēcpusdienā Misas tautas namā notika Latvijas valsts dibināšanas 100. gadadielai veltīts sarīkojums «Man citas zemes nevajag...».

Pasākumā ar muzikāliem priekšnesumiem skatītājus priecēja Misas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes» un bērnu vokālais ansamblis «Adatiņas». Amatiermākslas teātra «MISTērija» dalībnieces patriotisku gaisotni radīja ar dzejas rindām.

Ievadā Misas tautas nama vadītāja Sandra Vēvere uzrunāja klātesošos: «Šī ir mana zeme. Tie, kuru mūžs ir pāris sprīžu garumā, Latviju izjūt citādi. Tie ir lielie sporta svētki, kad piederība Latvijai tiek izpausta ar lūpu krāsas zīmuli ātri uzvelkot Latvijas karoga krāsas uz vaiga. Šis pēkšņais simbols nozīmē – es lepojos ar Latviju, es esmu piederīgs Latvijai. Ik pa laikam Latvija uzplaukst tautas tēpu krāsās – Kurzemes, Zemgales, Vidzemes un Latgales. Mēs varam redzēt ar kādu lepnumu latvju meitas un dēli nes savu tautas tēpu. Cik saderīgas un sirdij mīļas ir tautas tēpu krāsas. Tās nav svešādas, bet pazīstamas kopš bērnības. Misa ir tikai maza da-

ļa no Latvijas, bet mums ir dota vienreizēja iespēja piedzīvot un izdzīvot mūsu mīļās, brīvās Latvijas skaisto jubileju. Svētki ir tā reize, kad sajūtamies īpaši piederīgi savai zemei un gribam pateikt paldies ļaudīm, kuri dzīvoja un dzīvo uz šīs zemes.»

Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš uzsvēra, ka Latviju veido mūsu ikdienas darbi, domas un rūpes. Ļoti svarīgi ir to neaizmirst arī pēc svētkiem ikdienas gaitās, skolā, darbā, ģimenē.

Novada vērtība – cilvēki

Mūsu novada galvenā vērtība ir cilvēki, kuri to veido. Arī Misas ciemā dzīvo darbīgi un Latvijas valstij vajadzīgi cilvēki. Šajā pēcpusdienā tika sveikti godprātīgi sava darba darītāji, ciema un novada patrioti. Misas tautas nama amatiermākslas teātra «MISTērija» dalībnieces katru Vecumnieku novada Domes Atzinības raksta saņēmēju aicināja uz skatuves, emocionāli un aizkustinoši pastāstot stāstu, par ko šī atzinība tika saņemta. Misas ciema iedzīvotāja, friziere Jana Diena par aktīvu un radošu iesaistīšanos Misas ciema kultūras dzīvē. Misas tautas nama vokālā ansamblā



Atzinības rakstu saņēmēji ar Vecumnieku novada domes pārstāvjiem.
Foto – Alise Dreimane

vadītāja Olga Čerņišova – Stūriška par aktīvu un pašizlīdzīgu darbu sabiedrības labā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību. SIA «Kūdrinieks» valdes loceklis Andris Beinārs par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu darbu sabiedrības labā. Misas ciema iedzīvotāja Biruta Seikstule par pašizlīdzīgu un godprātīgu darbu sabiedrības labā. SIA «Kūdrinieks» sētnieks Ojārs Imerfrejs par ilggadēju un godprātīgu darbu Misas ciema teritorijas sakopšanā. SIA «Ēdiens.lv» pavāre Marija Mišukovska par profesionā-

lu un uzcītīgu darbu Misas vidusskolā, veicinot Vecumnieku novada pazīstamību. SIA «Jaunolis» darbinieks Aivars Madlinskis par ilggadēju un godprātīgu darbu.

S. Vēvere katram godinātajam, kā arī klātesošajiem Vecumnieku novada domes pārstāvjiem Guntim Kalniņam un Guntaram Veismanim dāvināja cimdus pāri ar Latvijas īpašo kodu, kuru ieadījusi Ella Alekšūne. Viņa atstājusi pēc sevis gandrīz 100 cimdus pāru, turklāt, neviens no tiem neatkārtojas.

**Alise Dreimane,
VNZ redaktore**

○ Kurmenē valda kopības sajūta

Kurmenes tautas namā 18. novembrī simtgades svētku sarīkojums «Laimas formula» pulcēja vairāk kā simts Kurmenes pagasta iedzīvotājus un viesus no citiem pagastiem.

Pēc kopīgi nodziedātās Latvijas valsts himnas, svētku uzrunu teica jaunais Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Sils, novēlot visiem mīlēt Latviju un darīt visu, lai arī turpmāk nosargātu tās brīvību.

Klātesošos svētkos sveica Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, kurš bija ieradies kopā ar viesiem no Gruzijas. Kā sveicienu svētkos gruzīni izpil-



Kurmenes tautas nama vadītāja ar viesmāksliniekiem.

Foto no Sarmītes Ķīses personīgā albuma

dīja divas skanīgas dziesmas.

Kurmeniešiem ir pašiem sava tradīcija Atzinības rakstu

pasniegšanā, šogad tos saņēma Agris Kondrāts par ilggadēju darbu un ieguldījumu

pagasta attīstībā, Irina Samule par sabiedrisko aktivitāti un Edgars Kārklis par atsaucību kultūrvides saglabāšanā «Mūru dzimnavās».

Ar Knuta Skujenieka dzejas vārsēm un siltiem aplausiem tika sagaidīti koncertuzveduma «Laimas formula» mākslinieki – Laila Ilze Purmaliete un Jānis Paukštello. Svinīga dzeja un dziesmas mijās ar jautrām anekdotēm, aktieris patīkamu pārsteigumu sagādāja viesiem no Gruzijas, izpildot dziesmu gruzīnu valodā.

Paldies visiem par pozitīvām emocijām, skaisto svētku un kopības sajūtu!

**Sarmīte Ķīse,
Kurmenes tautas nama
vadītāja**

Kultūras daudzveidība vieno

Valsts svētku nedēļā, no 13. – 19. novembrim, Vecumniekos viesojās Vecumnieku novada pašvaldības sadarbības partneri no Sachkhere Gruzijas Republikas.

Delegācijas sastāvā bija Malhazs Bazadze – goda viesis, ar kuru tika parakstīta vienošanās par ilgtermiņa sadarbību, kopā ar dzīvesbiedri tulci Tamāru Žvaniu, jaunatnes mājas un studijas vadītāju – mūziķi Gagu Guliašvili un mūzikas skolas tautiskā ansambļa vadītāju – skolotāju Dito Kapanadzi.

Veido sakarus turpmākai sadarbībai

Vizītes mērķis bija klātienē iepazīties ar Vecumnieku novada iestāžu kultūras piedāvājumu un izveidot sakarus turpmākajai sadarbībai.

Iepazīstot Zemgales burvību, Latvijā pavadīto dienu kārtība bija ļoti piesātināta. Ciemiņi iepazīta Vecumnieku novadu, Zemgales centru Jelgavu, teiksmaino Koknesi, galvaspilsētu Rīgu, kā arī viesojās Biržos Lietuvā.

Viesiem bija iespēja nedaudz apgūt mūsu vēsturi un kultūru laikā, kad valstī svin 100. dzim-



Delegācija no Gruzijas kopā ar Vecumnieku novada domes priekšsēdētāju Gunti Kalniņu Latvijas valsts dzimšanas dienā.
Foto – Artūrs Zuika

šanas dienu. Viens no koncertiem, ko baudīja delegācija, bija Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā, kura laikā tika atklāta Rundāles novada mākslinieces Īras Rozentāles gleznu izstāde un grāmatas «Vecumnieku ļaudis» atvēršana. Viesi bija patīkami pārsteigti par jauno mākslinieku augsto māksliniecisko sniegumu.

Gruzīni piedalījās arī valsts simtgadei veltītajos koncertos

Skaistkalnē, Kurmenē un Vecumniekos, kuros priecēja skatītājus ar saviem emocionālajiem, enerģiskajiem muzikālajiem priekšnesumiem.

Iepazīna folkloras kopas «Tīrums» tradicionālās dziedāšanas un muzicēšanas manieri. Jūnija sākumā folkloras kopa «Tīrums» plāno piedalīties starptautiskajā festivālā Batumi Gruzijā. Šī bija lieliska iespēja lūgt palīdzību pieteiku-

ma noorganizēšanā, dalībai konkursā. Arī Vecumnieku tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs plāno oktobrī doties uz Sachkhere pilsētas svētkiem.

Vizīte notika pamatojoties uz ilgtermiņa sadarbības līgumu, kas noslēgts starp Vecumnieku novada un Sachkhere pašvaldībām.

**Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja**

Grāmata «Vecumnieku ļaudis. Ceļojums laikā.»

Kad mīli savu novadu, tad gribi tam dāvināt ko paliekošu, kas palīdzēs saglabāt tajā esošās vērtības. Tās var izpausties arhitektūrā, bet tomēr būtiskākais ir cilvēki.

Vērtības izpaužas arhitektūrā

2014. gadā, iedvesmojoties no senām un vēsturiskām celtnēm Vecumnieku novadā, Andai Sproģei, kopā ar saviem mākslas programmas audzēkņiem, tapa krāsojamā grāmata «Vecumnieku novada vēsturiskās ēkas».

Jauna iecere

Jau pēc diviem gadiem Andai dzima ideja, ka vajadzētu tapt grāmatai par Vecumnieku novada vēsturiskajām personībām. Sākotnēji arī tā bija domāta kā krāsojamā grāma-

ta. Taču divu gadu laikā, kamēr tapa gan zīmējumi, gan tika izlolota grāmatas koncepcija, parādījās iespēja sadarbīties ar mūsu novada rakstnieci Ginu Viegliņu – Valieti un izdevniecību «Jumava». Grāmatā tika iekļauts Ginas stāsts, kurā ir iekļauti gan rakstnieces, gan Raiņa, gan Knuta Skujenieka dzejoļi.

Ceļojums laikā

Kopumā tas ir stāsts par to, kā mākslas skolas audzēkņi ceļo laikā pa Vecumnieku novada pagastiem, satiekot grāfu Kamarovski Kurmenē, brāļus aktierus Amtmaņus Vallē, Elīzu fon Reki Skaistkalnē un hercogu Jēkabu Vecumniekos, kā arī daudzus citus.

Tas bija ne tikai ceļojums laikā. Vasaras praksē mākslas audzēkņi pabija gan Skaistkal-

nē, kur izpētīja grāfienes Elīzas dzīves vietu, gan pabija Skaistkalnes baznīcas kapeņās un iepazīta tās vēsturi. Apmeklēja Vecumnieku muzeju, kur Ritas Kovalas vadībā klausījās stāstus par novadam nozīmīgām personībām, no vecām fotogrāfijām attēloja tos grafiskos zīmējumos. Ainara Ķieņa pavadībā pabija Riežu manufaktūrā, kur lielgabalus kādreiz sev lējis Hercogs Jēkabs.

Grāmatā tika ievietoti labākie audzēkņu grafiskie darbi un arī Andas Sproģes zīmējumi. Grāmatas vāks tapa pēc Andas akvareļa.

Lai taptu šī grāmata, tika daudz pētīts, zīmēts un lasīts. Tas bija liels projekts, kurā iesaistīti daudzi cilvēki. Liels paldies Vecumnieku novada domei, izdevniecībai Jumava un



Grāmatas vāks.

Foto – Ieva Pankrate

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolai par atbalstu grāmatas tapšanā. Kā arī visiem pārējiem, kas palīdzēja ar padomu.

**Anda Sproģe,
grāmatas idejas autore,
Vecumnieku Mūzikas un
mākslas skolas pedagogs**

Saņem kara dalībnieka piemiņas nozīmi

Vecumnieku novada iedzīvotājs Antons Sparāns ir pirmais, kurš saņēmis apliecību un piemiņas zīmi, kuru izsniedza Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Bauskas nodaļa.

Seniors nācis no Latgales, bet jau 15 gadus dzīvo Vecumniekos. Savos 92 gados vēl joprojām dzied senioru korī «Atbalss» un ir aktīvs pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» pārstāvis.

Ikdienā kungs daudz klausās radio, pārsvarā Kristīgo radio, kurā arī uzzinājis par likuma esamību, tad izlēmis uzrakstīt iesniegumu par Otrā pasaules kara dalībnieka statusa piešķiršanu.

8. novembrī A. Sparāns savās mājās uzņēma viesus – biedrības «Virši» līdzgaitniekus, Sociālā dienesta darbinieci Dainu Cauni, kā arī Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Bauskas nodaļas vadītāju Ilonu Ķepuli,



A. Sparāns nozīmīgajā brīdī.
Foto – Ieva Pankrate

kura kungam pasniedza Otrā pasaules kara dalībnieka apliecību un piemiņas krūšu nozīmi.

Biedrības «Virši» pārstāvji bija rūpīgi gatavojušies šim notikumam, lai kopīgi svinētu A. Sparānam piešķir-

Informācijai

No 1. augusta var saņemt Otrā pasaules kara dalībnieku apliecības un piemiņas krūšu nozīmes. To paredz Ministru kabineta noteikumi par Otrā pasaules kara dalībnieka apliecības un piemiņas krūšu nozīmes paraugu izsniegšanas, uzskaites un izmantošanas kārtību. Likuma «Par Otrā pasaules kara dalībnieka statusu» mērķis ir noteikt Otrā pasaules kara dalībnieka statusu Latvijas pilsoņiem, kuri šā kara laikā citu valstu regulāro militāro vienību sastāvā piedalījās bruņotā cīņā pret Padomju Sociālistisko Republiku Savienības, nacistiskās Vācijas vai tās sabiedroto militārajiem formējumiem, kā arī veicināt vienotu sabiedrības izpratni par Otro pasaules karu un vienlīdzīgu attieksmi pret tā dalībniekiem.

Otrā pasaules kara dalībnieka piemiņas krūšu nozīme veidota no metāla, sudraba krāsā ar zelta krāsas un melnas emaljas apdari. Tās apakšējo pusluku rotā trīskārša sudraba ozollapu vītne, kas veidota reljefa rakstā. Nozīmes vidū no augšējās malas līdz apakšējai malai vertikāli, ar asmeni uz leju attēlots zobens zelta krāsā. Uz tās rakstīts «2. PASAULES KARA DALĪBNIKES». Nozīmes aizmugurē iegravēts nozīmes numurs.

Otrā pasaules kara dalībnieka apliecību dizains veidots līdzīgi politiski represētās personas apliecībai un nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecībai. Līdz ar to visām trim minētajām apliecībām būs vienāds formāts.

tās piemiņas nozīmes saņemšanu. Seniori kavējās atmiņās par laikiem, kad biedrība «Virši» uzsāka savu darbību

un cik daudz kopā ir piedzīvots.

**Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja**

Paredzēta atkārtota filmas demonstrācija

Vecumnieku tautas namā 13. novembrī plkst. 19.00 aicināja cilvēkus skatīties dokumentālo filmu «100 gadi esības vējos». Filmas pirmizrāde notika 11. novembrī kinoteātrī «Splendid Palace».

Pirms filmas demonstrēšanas uzstājās tās producents Lūkass Mairis Marcinkēvičs. Viņš klātesošajiem atklāja, cik unikālas personības, ar citādāku domāšanu ir simtgadnieki. Cilvēki, kuri ir redzējuši karus, bijuši izsūtīti, atradušies lāteros un tomēr ir izturējušies, saglabājot savu ticību, gaišo prātu un mīlestību pret dzimteni. Filmā piedalījās 16 simtgadnieki. Pateicoties šai filmai, radās ideja par simtgadnieku salidojumu, kas notika pagājušajā gadā Rundāles pilī un tajā piedalījās 42 Latvijas valsts simtgadnieki.

L. M. Marcinkēvičs atzina, ka filma tapusi 3 gadu laikā uz entuziasma pamata. Fi-

nansiālais atbalsts filmai iegūts no pašvaldībām, kurās šie simtgadnieki dzīvojuši. Arī Vecumnieku novada dome atbalstīja dokumentālās filmas tapšanu, jo viena no filmas galvenajām varonēm bija Jūlija Zemļicka, kura dzimusi Kurmenē un beigusi Skaistkalnes skolu. Diemžēl, filmas pirmizrāde viņa nesagaidāja. J. Zemļicka bija visvecākā no simtgadniekiem, dzimusi 1912. gada 5. janvārī. Uz filmas demonstrāciju ieradās viņas tuvinieki, kuri dalījās ar filmas galvenās varones fotoattēliem.

Šajā vakarā tehnisku iemeslu dēļ dokumentālo filmu «100 gadi esības vējos» tomēr nevarēja noskatīties. Tautas nama pārstāves atvainojās klātesošajiem.

Atkārtota filmas demonstrēšana notiks 11. decembrī plkst. 18.00 Vecumnieku tautas namā.

**Alise Barkauska
Sabiedrisko attiecību
speciāliste**



**Kurmenieši!
Aicinām Jūs satikties
9. decembrī plkst.15.00
Kurmenes skolā,
lai pārspriestu:**

- par mūsu un pagasta vajadzībām;
- ko mēs katrs varam darīt, lai dzīve Kurmenē būtu tāda, kādu to vēlamies.

**Vairāk informācijas:
Kristīne, 26299051**

**Biedrība
«Kurmenes vilni»**

**15. decembrī
plkst. 18.00**

**Aktieru Amtmaņu muzejā
«Zvanītāju Bukas»**

**atceres pasākums,
veltīts aktierim,
režisoram
Teodoram
Amtmanim – 135.**

leēja brīva.

Vecumniekos var aplūkot gleznotājas Īras Rozentāles jaunākos darbus

Turpinot tradīciju, Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā veidot profesionālu mākslinieku izstādes, ar prieku ziņojam, ka skolas zālē skatāma izcilās gleznotājas Īras Rozentāles darbu izstāde «Nepabeigtā simfonija».

Īra Rozentāle šo izstādi veidojusi, domājot par Latvijas simtgadi. Vairāki darbi tapuši speciāli šai izstādei Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā.

Pati gleznotāja par izstādi saka: «Latvijas dzimšanas diena mani rosināja aizdomāties par tām mūsu ģeniālajām personībām, kuras ar savu piemēru ir mani iedvesmojušas nepazaudēt garīgo dominanti. Boriss Bērziņš, Pēteris Martinsons, Rīta Valnere, Ojārs Vācietis, Pēteris Vasks. Pirmos trīs man ir laimējies pazīt personīgi... Viņi visi ir ideālisti, mūžīgo vērtību radītāji. Un pēdējā no viņiem – Pētera Vaska – jaunadarbs «Koncerts obojai un orķestrim» nesen izskanēja LNSO sezonas atklāšanas koncertā. Darbs, nu jau arī mana solo izstāde, ir veltīts Latvijas valsts simtgadei. Tā

ir sakritis, ka skaņraža, par kuru jau manu studiju gados klīda leģendas kā par pasaules visatzītāko latviešu komponistu, jaunākais skaņdarbs ir viņam visgaišākais, faktūrā vieglākais, un arī mans jūlijā gleznotais diptihs «Bauskas simfonija» pēkšņi padevās man līdz šim neraksturīgi akvareliski faktūrēts. 5. oktobrī pati dzirdēju šo Vaska darbu, kuram esmu uzgleznojusi savu vizuālo interpretāciju krāsās un neuzbāzīgās faktūrās. Šīs trīs gleznas un vēl divi audēkli šajā izstādē Vecumniekos tiek eksponēti pirmo reizi. Ekspozīcijā ir iekļauts arī gleznu cikls, kas radīts Olivjē Mesiāna grandiozās simfonijas «Turangalila» iespaidā.

Šī izstāde ir reāls apstiprinājums manam uzskatam, ka abstrakto glezniecību var salīdzināt ar simfonisko mūziku. Lai gleznotu abstrakti, vispirms jāapgūst zīmēšanas prasme, jāprot uzgleznot kļūdo dabu, portretu, aktu, ainavu... Vārdu sakot, tas ir tā pat kā mūzikā.

Kā jau noprotat no autorei sacītā, gleznas ir ne vien mākslinieciskas, bet arī muzikālas. Mums pašiem liekas, ka sko-



Gleznotāja Īra Rozentāle (no kreisās) un izstādes iniciatore Anda Sproģe.

Foto – Ainars Ķienis

las zāles sienas skan kā Vaska un Mesiāna mūzika.

Aicinām izmantot iespēju un aplūkot Īras Rozentāles visjaunākās gleznas!

Izstāde apskatāma līdz 2019. gada 8. janvārim.

Zane Onkele,
Vecumnieku MMS
komunikācijas speciāliste

Dzejas konkurss «Manai Latvijai-100» Skaistkalnē

Par godu Latvijas valsts simtgadei, 8. novembrī Skaistkalnes tautas namā notika patriotiskās dzejas konkurss «Manai Latvijai-100», lai ar dzejas vārdiem cildinātu un daudzinātu Latviju.

Pasākuma sākumā Skaistkalnes vidusskolas 11. klase aicināja visus vienoties kopīgā dziesmā «Dzimtā valoda», kas jau pasākuma sākumā radīja īpašu atmosfēru. Konkurss piedalījās 27 skolēni no Stelpes, Mazzalves pamatskolām, Misas, Skaistkalnes, Valles un Vecumnieku vidusskolām. 5. – 7. klašu grupā bija 14 dalībnieki, 8. – 9. klašu grupā 8 dalībnieki un 10. – 12. klašu grupā 5 dalībnieki.

Saprotoša žūrija

Konkursa vērtēja komiteja žūrija: Valles vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Daina Trantovska, Skaistkalnes pagasta bibliotēkas vadītāja Daiga Jakuška un amatierateātra «Bārbeliši» režisors, Skaistkalnes vidusskolas vēstures skolotājs Ingus Pavinkšnis. Žūrijas locekļi kārtīgi izvērtēja katru dalībnieka runu, bet tajā pašā laikā bija saprotoši par dalībnieku lielo uztraukumu.

Visi ir uzvarētāji

«Cilvēkam patriotismu ieaudzina – ieaudzina to mājās vai skolā, ieaudzina cilvēks pats sev – lasot grāmatas, dzejoļus, dziedot dziesmas, domājot par to un lietojot valo-

du. Valsts balstās uz mūsu patriotisma, uz mūsu vārdiem ko pasakam un apsolam. Valoda ir ļoti spēcīgs instruments, tai ir ārkārtīgi liela nozīme. Jūs esat tie, kam patriotisms un attieksme pret savu valsti ir ļoti augstā līmenī. Jūs jau esat uzvarētāji, jo zināšanas, ko esat ieguvuši mācoties un gatvojoties šim konkursam, jums neviens nevar atņemt. Neviens jums nevar atņemt mīlestību pret valsti. Lai jums visiem veicās!» dalībniekiem novēlēja Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece.

5. – 7. kl.

1. vieta Zanda Zariņa (6. kl., Mazzalves pamatsk.).

1. vieta – Patriks Vencels (6. kl., Skaistkalnes vsk.),

2. vieta – Jānis Šukelis (7. kl., Valles vsk.),

3. vieta – Armands Pīpiņš (5. kl., Skaistkalnes vsk.).

8. – 9. kl.

1. vieta – Dāgs Neliuss (8. kl., Stelpes pamatsk.),

1. vieta – Lolita Griškeviča (8. kl., Valles vsk.),

2. vieta – Elizabete Marta Žērbele (9. kl., Skaistkalnes vsk.),

3. vieta – Zanda Zariņa (8. kl., Valles vsk.).

10. – 11. kl.

1. vieta – Gita Asupe (12. kl., Skaistkalnes vsk.),

2. vieta – Rūta Ansone (10. kl., Vecumnieku vsk.),

2. vieta – Linda Valaškeviča (11. kl., Skaistkalnes vsk.),

3. vieta – Lauris Dūra (11. kl., Misas vsk.).

Alise Dreimane

Vieni no 30 oriģinālāko runu autoriem

Skaistkalnes vidusskolas 9. klases skolniece **Lelde Folkmane** un 6 skolēni no Vecumnieku vidusskolas 6.a klases šogad piedalījās radošo darbu konkursā «**Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijas dzimšanas dienā**».

Konkursu rīkoja Valsts prezidenta kanceleja. Tā mērķis bija veicināt Latvijas skolēnu patriotismu un pilsonisko līdzdalību, kā arī sekmēt interesi par valstiskumu un Valsts prezidenta institūciju.

Šogad konkurss tika organizēts trīs kategorijās: 5. – 6. klašu skolēniem, 7. – 9. klašu skolēniem un 10. – 12. klašu skolēniem. Visu trīs kategoriju 1. vietu ieguvēju runu fragmenti 18. novembrī tika iekļauti Latvijas simtgades svētku koncerta programmā Latvijas Nacionālajā teātrī. Katras kategorijas trīs labāko darbu autori saņēma arī piemiņas balvas.

Konkursam šogad tika saņemti vairāk nekā 150 pieteikumu.

Savas esejas un video uzrunas skolēni sūtīja no visas Latvijas.

Tikšanās ar prezidentu

8. novembrī Rīgas pilī, Ģerboņu zālē, Valsts prezidents Raimonds Vējonis apbalvoja labākos skolēnu radošo darbu konkursa «**Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijas dzimšanas dienā**» autorus un tikās ar 30 oriģinālāko runu autoriem, kuru starpā bija arī **Lelde Folkmane** no Skaistkalnes vidusskolas un **Renārs Neverovskis** no Vecumnieku vidusskolas.

«Man bija liels prieks un gods piedalīties konkursā «**Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijas simtajā dzimšanas dienā**», doties uz tikšanos ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni un apskatīt Rīgas pili īpašā ekskursijā,» atzina **L. Folkmane**. Savukārt **R. Neverovskis** ir apņēmības pilns piedalīties konkursā katru gadu, līdz iegūs kādu no pirmajām vietām.

Alise Dreimane,
VNZ redaktore



Lelde Folkmane un Renārs Neverovskis kopā ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni.

Foto no L. Folkmanes un R. Neverovska privātā albuma



8. decembrī plkst. 19.00

Bārbeles tautas namā

VPDK "BĀRBELE" ielūdz
uz sadanci

GRIEŽAM Danci
MŪSMĀJĀS!

Koncertā piedalās:

VPDK "Bārbele", VPDK "Stelpe", VPDK "Vēveri",
VPDK "Degsme" (Baldone), VPDK "Rundāle" (Rundāle),
VPDK "Runči un kaķes" (Inčukalns), VPDK "Rēvele" (Rīga)

Pēc koncerta

BALLE

kopā ar grupu "Naktsvijoles" no Madonas

Ieejas maksa ballē –
koncerta apmeklētājiem un dalībniekiem bez maksas,
pārējiem – 3.00 eiro

Pasākums tiks fotografēts un filmēts



8. decembrī plkst. 11.00
Vecumnieku pagasta muzejā
tematiskā sarunu cikla
«Sarunas A. Spekkes viesistabā» ietvaros
tikšanās ar
Ēriku Hānbergu.



6. decembrī
Skaistkalnes Ziemassvētku
egles iedegšana
Muzicēs Pūtēju orķestris "**Skaistkalne**"
un bērnu popgrupa "**Domino**"
Sākums plkst. 17.00 pie pasta
Līdzīgi ņemt zvaniņus

Bronzas medaļu stāsts izcīņās turpinās

○ Finālposms U16 vecuma grupā zēniem Daugavpilī

Valsts svētku priekšvakarā, 16. un 17. novembrī, Daugavpilī norisinājās Latvijas kausa izcīņas finālposms U16 zēniem, kurā ļoti veiksmīgi sevi parādīja Vecumnieku sporta skolas audzēkņi.

2 nedēļas iepriekš Cēsīs, ar bronzas medaļām mūs iepriecināja arī U13 zēni - bronzas medaļu stāsts atkārtojas.

Finālposmā U16 zēniem piedalījās 5 labākās Latvijas komandas, kuras pirms tam kvalifikācijas kārtā bija izcīnījušas 1. vietu savās apakšgrupās.

Puiši cīnījās ļoti atzīstami, izšķirošā cīņā bija pret Cēsu PSS/Sigulda, kurā izšķīrās bronzas medaļu liktenis. Pirmajā setā piekāpāmies pretiniekam, otrais sets tika izcīnīts smagā cīņā ar 28:26, arī trešais un ceturtais sets tika



Bronzas medaļu ieguvēji U16 vecuma grupā zēniem.

Foto – Rinalds Zariņš

uzvarēts tikai setu galotnēs. Rezultātā smaga «darba» uzvara ar 3:1 un pelnīti izcīnītas bronzas medaļas.

Komandā spēlēja: Rūdis Caune, Verners Kļaviņš, Artūrs Čepulis, Norberts Čudars, Niks Vucāns, Alekss Žukausks,

Spēļu hronoloģija:

Kvalifikācijas kārtā

3:0 uzvara pret Liepājas rajona Sporta skola/Aizpute

3:1 uzvara pret Talsu novada Sporta skola/Dundaga

Finālposms

3:1 uzvara pret Minusavolejbola skola

0:3 zaudējums pret Daugavpils BJSS

1:3 zaudējums pret Rīgas volejbola skola

3:1 uzvara pret Cēsu PSS/Siguldas VĢ

Edijs Pīrāgs, Pēteris Vietnieks un Kristers Balcers.

Paldies zēniem par labi pavadīto mājasdarbu treniņos, paldies par labo sniegumu sacensībās. Kas smagi strādā tam arī tiek!

Rinalds Zariņš,
volejbola treneris

Čempionāts basketbolā

10. novembrī sākās sporta centra «Mēmele» organizētais Bauskas novada atklātais čempionāts basketbolā, kurā šogad sacensās 8 komandas.

Jau trešo gadu šajā čempionātā piedalās arī komandas no Vecumnieku novada. Šogad piedalās divas komandas: «Vecumnieki» un «Misa».

Abas komandas čempionātu ir sākušas pārliecinoši, izcīnot uzvaras jau aizvadītajās spēlēs.

Alise Dreimane



Spēles sākuma iemetiens 24. novembra spēlē starp Vecumnieku un vienu no Bauskas novada komandām.

Foto – Alise Dreimane

Volejbola komandas augstākais sasniegums

Aizkraukles novada sporta skolas volejbolistes, kuru treneris ir Imants Silavs un Rolands Plēšnieks, beigušas spēles Latvijas Jaunatnes kausa izcīņā volejbolā U15 un U14 vecuma grupās.

Komandās spēlēja arī Valles vidusskolas skolnieces Annija Anna Arāja, Annemarija Rāviņa un Lilita Ķikure.

Limbažos, 16. un 17. novembrī notika 1. finālgrupas spēles U14 vecuma grupā par medaļām Latvijas Jaunatnes kausa izcīņā volejbolā meitenēm. Finālā spēlēja Daugavpils BJSS, Rīgas VS 2. un 3. komandas, Madonas BJSS, Limbažu/Salacgrīvas BJSS un Aizkraukles NSS/Vecumnieku SS volejbolistes. Mūsu komanda ieradās nepilnā, 7 spēlētāju sastāvā. Veselības problēmu dēļ, nevarēja spēlēt Elza Ivanova, Luīze Liepiņa un Kitija Kuņecova, kā arī Elīna Regute, kurai bija jāuzstājas koncertā. Izcila spēle mijās ar neizskaidrojamām kļūdām, kā rezultātā sacensību noslēgumā trīs komandas Aizkraukles NSS/Vecumnieku SS, Madonas BJ-



Komanda pēc 3. vietas iegūšanas Latvijas Jaunatnes kausa izcīņā volejbolā.

Foto – Imants Silavs

SS un Daugavpils BJSS pretendēja uz bronzas medaļām – visām bija vienāds punktu skaits. Setu attiecība bija labāka mūsu volejbolistēm un Amanda Regute, Endija Kapele, Līva Ieviņa, Annija Anna Arāja, Annemarija Rāviņa, Zita Tihonova un Gabriela Ignatika

izcīnīja 3. vietu Latvijas Jaunatnes kausa izcīņā volejbolā.

Klasiskajā volejbolā pagaidām šīs ir augstākais sasniegums mūsu volejbolistēm, kas nepārprotami uzstāda arī augstākus mērķus.

Imants Silavs,
volejbola treneris

«Simtgades kauss 2018» futbolā

Valles sporta hallē 18. novembrī tika aizvadīts «Simtgades kauss 2018» telpu futbolā, kurā piedalījās 10 komandas no dažādām Latvijas vietām – Pļaviņām, Aizkraukles, Baldones, Bauskas, Iecavas, Olaines, bija pat ieradies viesu komanda «SK Linksmakalnis» no Kauņas.

Ideja par šādu aktivitāti radās Raimondam Ivenkovam – «TFK LATS» komandas kapteinim un dibinātājam. Radās doma, ka Latvijas simtgadi varētu pavadīt sportiskā gaisotnē un dot jauniešiem iespēju dienu pavadīt sportojot. Tā varētu kļūt arī par tradīciju.

Turnīra mērķis bija popularizēt futbolu Valles pagastā un citu novadu iedzīvotāju vi-



Komandas «TFK LATS» futbolisti.

Foto – Klāvs Andriksons

dū, pievērst iedzīvotājus veselīgam dzīvesveidam. Simtgades kausu organizēja Biedrība «TFK LATS» sadarbībā ar Valles pagasta pārvaldi.

Komandas aizvadīja ļoti aizraujošu turnīru, spēkos bija

līdzvērtīgas, ko pierāda līdzīgie spēļu rezultāti. Pēc spraigām cīņām kausu ieguva komanda no Iecavas «TFK LATS».

Visstabilāk turnīru aizvadīja komanda «TFK LATS»,

kuri ar veiksmes palīdzību izcīnīja galveno trofeju. Vissīvākā cīņa čempioniem izvērtās finālā, kad tikai minūti pirms spēles beigām izdevās izlīdzināt rezultātu 1:1 pret komandu «SK Linksmakalnis» no Lietuvas. Trešo vietu izcīnīja «FC Iecava 02», kuri pārspēja komandu «Haribo» ar rezultātu 3:2.

Galvenais tiesnesis bija Anrijs Andersons.

Liels paldies visiem dalībniekiem, tiesnešiem, organizatoriem un īpašs paldies lieliskajiem atbalstītājiem – a/s «Balticovo», SIA «Mīklas parādīze», Valles pagasts, ljrpo.lv, Oxygendesign.lv.

Raimonds Ivenkovs,
«TFK LATS» komandas
kapteinis un turnīra
organizators

Misas vidusskolā iestāda Laimas birzi

*Misas vidusskolas kolektīva
vēstījums nākotnei
2018. gada 8. oktobrī*

Šajā, 2018. gadā, mūsu valsts Latvija svin savu 100. dzimšanas dienu.

Atbalstot aicinājumu stādīt valsts simtgadei par godu katram savu Laimas koku, esam iesaistījušies pasaules vides atveseļošanā.

Mēs, Misas vidusskolas kolektīvs, Alekšūnu ģimenes īpašumā izveidojam Laimeskoku birzīti. Bērziņus mums palīdzēja sagādāt ilggadējs skolas draugs Daiga Spalva.

Apmēmamies kopt un lolot mūsu kopīpašumu. Augsim līdzī saviem Laimes bērziem, kuri simbolizē cerību un prieku, ka cauri laikiem vienmēr būs cilvēki, kas mīlēs savu dzimteni, to sargās, kops un pratis priedāties.

Mēs ticam un ceram, ka zeme, kurā dzīvojat Jūs, šī vēstījuma atradēji, ir tāda, par kādu mēs sapņojam šodien, brīva, zaļa un to sauc – Latvija.

Dāvinājums

Misas vidusskolai 2018. gada 8. oktobrī,
Latvijas Simtgades Laimeskoku birzītes stādīšanas laikā.
Dāvanas pasniedzēji - Zigmunds un Daiga Alekšūni,
cimdū autore Zigmunda Alekšūna mamma Ella Alekšūne.



Vēstījums nākotnei.

Foto – Guna Gašjūne-Pavāre

Daiga un Zigmunds Alekšūni kopā ar Misas vidusskolas direktori Annu Balgalvi un direktores vietnieku saimnieciskajā darbā Ludvīgu Indreļunu, stādot Laimes bērziņus.

Ceļš uz valsts 100. dzimšanas dienu, tas ir izziņas, līdzdarbošanās, svinēšanas un katra personīgās izaugsmes ceļš. Ikviens esam daļa Latvijas un katrs ierakstām savu rindu «Latvijas vēstures grāmatā», kuru lasīs nākamās paaudzes. Skolu jauniešu uzdevums – apzināties savu lomu Latvijas valsts stiprināšanai – pieņemt izaicinājumus savai izaugsmei, būt atbildīgiem par savu veicamo darbu, disciplinētiem savās domās un saredzēt ceļu uz mērķi, kuru gribas sasniegt.

Misas vidusskolas kolektīvs šajā ceļā ir bijis vienots izziņai, sadarbībai un svinēšanai.

Rūpes par vidi

Atbalstot aicinājumu, katram iestādīt savu Laimes koku, lai daļēji atveseļotu pasauli vidi, vienoties bērzu birzītes stādīšanā. Misas skolas absolvents, uzņēmējs Zigmunds Alekšūns atvēlēja vietu birzītei savā īpašumā «Bogdani». Katra klase, kopā ar audzinātāju, iestādīja savu koku ar vēlējumu Latvijai, cerī-

bām tās izaugsmei un savu vietu tajā. Pedagogi un skolas personāls, kopā ar īpašniekiem Daigu un Zigmundu Alekšūniem, satikās, lai noslēgtu šo akciju – iestādītu savus Laimes bērzus. Tapa arī vēstījums nākotnei, kurš tika ievietots īpašā «kapsulā» un ieguldīts pie bērza saknēm, ar cerību – stipras saknes, stiprā Latvijā. Vēstījuma noslēgumā varējām lasīt šādas rindas: «Mēs ticam un ceram, ka zeme, kurā dzīvojat Jūs, šī vēstījuma atradēji, ir tāda, par kādu

sapņojam šodien – brīva, zaļa un to sauc – Latvija.» Satikšanās noslēgumā saņēmām dārgu dāvanu – Zigmunda mammas Ellas Alekšūnes izrakstītos dūraiņus, kurus, kā simbolisku piemiņu, nodeva glabāšanā skolas muzejam (Ella Alekšūne arī bijusi Misas skolas absolvente). Teicām lielu paldies mūsu draugiem, apņēmāmies kopt mūsu kopīpašumu un augt līdzī mūsu Laimes bērziem.

Anna Balgalve,
Misas vidusskolas direktore

Atkal stāvēt uz zemes
reāli stabili droši
bet nezaudēt sidraba staru
to staru kas sirdī noviz...
ik rītu tā sākt: celties spārnos
brīvi kā putns kā vējš
un lidot tik ilgi cik dzīvība
kā spēre virs ūdeņiem sēž

M. Laukmane

**Sirsnīgākos sveicienus
novembra gaviļniekiem sūta
pagastu pārvaldēs
un novada domes Sociālais dienests!**

7. decembrī plkst. 18⁰⁰

Aicinām kopā iedegt gaismiņas

**Ziemassvētku
eglē**

Misas centrā

Pasākums tiks fotografēts un filmēts

1. decembrī

plkst. 16.00

Valles pagasta
egles
iedegšana.



8. decembrī

plkst. 18.00

Bārbeles
pagasta
egles
iedegšana.



9. decembrī

plkst. 17.00

Kurmenes tautas namā

Eglītes iedegšana

un vakarēšana

Ziemassvētku

noskaņās

kopā ar kapellu

«Savēji»

no Bārbeles.



15. decembrī

plkst. 17.00

Bārbeles tautas namā
pirmssvētku pasākums
senioriem un cilvēkiem
ar īpašām vajadzībām.



30. novembrī

plkst. 15.30

pie Stelpes
pamatskolas
Ziemassvētku
egles iedegšana.



15. decembrī plkst. 19.00

Stelpes pamatskolā

atpūtas vakars

pie galdiņiem

«Ar savu gaismu

Ziemassvētki nāk!»

Plkst. 20.15 balle,

spēlē grupa «Uzmini nul!»

Lai rezervētu vietu

sarīkojumā, jāpiesakās pa

tāl. 26346081 (Sandra).

Ieejas biļete - EUR 5,00.



ZIEMEĻBLAZMA

**Iedziedī
Ziemassvētkus**

ADVENTES LAIKA KONCERTS

2. DECEMBRĪ PLKST. 17.00

PIEDALĀS JAUKTAIS KORIS LIRA (JŪRMALA), VĪRU KORIS BURINIEKS (JŪRMALA),
JAUKTAIS KORIS MALDUGUNIS (VECUMNIEKI), JAUKTAIS KORIS VIVAT (RĪGA), AUGUSTA DOMBROVSKA
MŪZIKAS SKOLAS KORIS STRAUTIŅŠ UN KOKLĒTĀJU ANSAMBLIS, KOKLĒTĀJU ANSAMBLIS PŪT, VĒJIŅI

PROGRAMMĀ:
PĒTERIS BARISONS - KANTĀTE BRĪNUMZEME, A. ADAMS, V. PŪCE, B. SKULTE,
B. DERUMA, I. ARNE, Ē. EŠENVALDS U. C.

IEEJA BEZ MAKSAS

RĪGAS PASVALDĪBAS KULTŪRAS
IESTĀDU APVIENĪBA

ZIEMEĻBLAZMA.RIGA.LV

MFD
Veselības grupa

MOBILĀ DIAGNOSTIKA

**21. decembrī Vecumniekos, Rīgas ielā 5
(pie tautas nama)
no plkst. 10.00 – 17.00**

IZMEKLĒJUMI
Mamogrāfija:
Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma
vēstuli – BEZ MAKSAS
Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
Bez nosūtījuma – 20.00 EUR
Rentgens: 1 projekcija – 6.50 EUR

JAUNUMS!
**Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu ultrasono-
grāfija – 19.00 EUR**

NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS UZ KONKRĒTU LAIKU
**Pierakstīties iespējams pa tālruni 25 431 313,
darba dienās plkst. 08.00 – 18.00.**
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības grupa
ESI VESELS!